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STRANA 3

dovolte mi, abych v dnešním úvodníku připo-

mněl dvě významné události našich novodobých

dějin, shodou okolností jsme si obě připomněli

v jeden den – 17. listopadu. Ano, je to Den boje

za svobodu a demokracii. 

Mnozí z nás pochopitelně i jako pamětníci

vzpomínají především na 17. listopad 1989, na

brutální zásah policie proti studentské demon-

straci na Národní třídě v Praze, který odstartoval

konec čtyřicetileté autoritativní vlády jedné

strany. Bohužel, méně často si v tento den

vzpomeneme na 17. listopad 1939, který se stal

symbolem statečného odporu českých studentů

proti okupaci českých zemí Třetí říší a nacistické

totalitě. A přitom studenti v roce 1989 navazovali

na odkaz studentů z roku 1939. 

Jsem si jist, že ani dnes, kdy žijeme ve svo-

bodné a demokratické společnosti, nemůžeme

zapomínat, že dějiny nejsou náhodnou mozaikou

jednotlivých kapitol z učebnice dějepisu, ale

často sledem událostí, které na sebe navazují

a navzájem se ovlivňují. Dovolte mi, abych při

této příležitosti vyjádřil hluboký obdiv všem,

pro které svoboda a demokracie nebyla jen slova,

ale hodnoty, pro které riskovali své postavení,

zdraví a někdy i život.

Rád bych se s vámi dnes podělil o jednu

dobrou zprávu z naší městské části. Sportovní

areál Podolí získal ocenění sportoviště s vysokou

mírou bezpečnosti. Samozřejmě chceme, aby

v Praze 4 bylo více bezpečných dětských hřišť

a sportovních zařízení pro sportování dětí,

mládeže a dospělých, a proto budeme i nadále

financovat jejich zkvalitnění a vytvářet tak

podmínky pro bezpečné sportování.

Vážení čtenáři, blíží se předvánoční čas. Je to

obvykle doba shonu, nakupování dárků, velkého

úklidu a zdobení našich příbytků. Vím, že chcete

vše stihnout, připravit a nakoupit pro své blízké

vysněné dárky, aby ty letošní Vánoce byly oprav-

du šťastné a veselé. Přesto bych vám rád popřál

alespoň několik klidných zastavení v tomto

předvánočním shonu, možná právě u vánočního

stromu v budově úřadu naší městské části, který

rozsvítíme 25. listopadu. 

Pavel Caldr,

starosta městské části Praha 4

Vážení čtenáři,

vážení spoluobčané,

slovostarosty
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4 TÉMA MĚSÍCE – Na podzim tomu byly dva roky,

kdy se Úřad městské části Praha 4 přestěhoval

z nevyhovujících a zastaralých prostor v Táborské ulici

do moderní budovy u metra Budějovická. Každý, kdo si

sem přichází vyřídit své záležitosti, musí ocenit zásadní

rozdíly v dostupnosti, bezbariérovém přístupu a dobré

orientaci mezi bývalým a současným úřadem na nové

adrese v ulici Antala Staška. 

KULTURA – Atraktivní koncerty připravilo na prosi-

nec Kulturní centrum Novodvorská. Skupina Fešáci,

Radůza, Jakub Smolík, Jaroslav Hutka a Hana Křížková

jsou zárukou příjemně stráveného předvánočního času.
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11 GRANTY – Do 17. ledna lze podat na městskou část

Praha 4 žádosti o granty na rok 2014. Přinášíme přehled

vypsaných okruhů i jejich specifikace.

19 RODINA – Ve Zdravotnickém zařízení MČ Praha 4,

které získalo finanční podporu na projekt „Podpora

rodičů při návratu na trh práce z rodičovské/mateřské

dovolené. Domácí chůva pro děti ve věku 0–6 let“

z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního

programu Praha – Adaptabilita, probíhá již rok hlídání

dětí v domácnostech po celé Praze zcela zdarma.

S jakým ohlasem?

8 ROZHOVOR – Imrich Bugár, bývalý českosloven-

ský reprezentant v hodu diskem, potěšil všechny spor-

tovní fanoušky na začátku 80. let ziskem světového

titulu. Aktivní kariéru již dávno zakončil, nyní se stará

o sportovce Dukly Praha. A ve volném čase se tento

urostlý muž, kterému v mládí nezbyl čas na návštěvu

tanečních, pravidelně objevuje na tanečním parketu!

AKTUÁLNĚ – Nuselský farář Jiří Kusý řadu let

vystupoval jako sólista plzeňské opery J. K. Tyla

a zpíval v mnoha operách jak českých, tak světových.

Jeho hlas si vychutnají 9. ledna návštěvníci

Novoročního koncertu v Nuselské radnici. Stanoviště

kontejnerů na směsný odpad procházejí díky finanční-

mu příspěvku MČ Praha 4 revitalizací a získávají líbivěj-

ší vzhled. „Šlehárny“, aplikační místnosti pro narkoma-

ny, v Praze nebudou. Ale jak lze bojovat se zvyšujícím

se počtem narkomanů v naší metropoli? Nově otevřený

most u Kačerova odlehčí Spořilovu od neúnosně inten-

zivní kamionové dopravy.

20

VOLNÝ ČAS – Pokud se někdy touláte Prahou 4,

je možné, že občas narazíte na zajímavě pojmenovanou

stavbu. Tučňák odhalil tajemství jedné z nich. A komu

se v peněžence nedostává financí, může využít soutěž

o dárkové poukázky do OC Arkády Pankrác.

29



Původní sídlo úřadu v Táborské radnici bylo

roztaženo do několika domů, ve kterých se

v padesátých letech přebudovaly byty na kance-

láře. Lidé nezřídka bloudili labyrintem chodeb

a navštívili postupně i tři patra, než se jim poda-

řilo vyřídit jejich žádost. „Situace v Táborské již

byla neudržitelná. Občané si stěžovali na nedo-

statek sociálních zařízení, absenci výtahu a bez-

bariérových přístupů. A ani doprava městskou

hromadnou dopravou nebyla právě ideální,“ vy-

jmenovává starosta Pavel Caldr stinné stránky

bývalého úřadu. To vše se přestěhováním a pro-

nájmem budovy úřadu přímo u stanice metra

změnilo, navíc přímo před budovou jsou stanice

autobusů MHD. „Pro starší a méně pohyblivé

občany a pro maminky s kočárky je to nesporná

výhoda, stejně jako bezbariérový přístup do

všech částí úřadu pro hendikepované na invalid-

ním vozíku,“ dodává starosta Pavel Caldr.

LIDÉ SI VYŘÍDÍ NĚKOLIK VĚCÍ
Zatímco při vstupu do bývalého úřadu museli

občané překonat nepříjemně strmé schodiště,

do nové, klimatizované budovy se dostanou

bez jakýchkoliv fyzicky namáhavých výkonů

a po pár krocích. Hned u vstupu mohou získat

informace, kde si svůj problém či žádost vyřídí,

v přízemí jsou k dispozici všechny matriky

včetně státního občanství, pokladna, podatelna,

přepážky pro vyhotovení a vydání občanských

průkazů, cestovních pasů, rybářských a lovec-

kých lístků. Rovněž lze v přízemí vyřídit změnu

trvalého pobytu. „Je to super, všechno, co potře-

buji je hned vedle sebe, ztratím tak minimum

času,“ pochvalovala si paní Iveta, která si

nejprve vyzvedla pas a posléze zaplatila popla-

tek za psa, přijatého z útulku.

Podle přehledných informačních tabulí na-

jdou návštěvníci úřadu snadno odbor, který

chtějí navštívit, a do příslušného patra a kance-

láře se pohodlně dostanou jedním ze čtyř výta-

hů. Významnými benefity nové budovy jsou

pracoviště CzechPoint, přilehlá poliklinika, lé-

témaměsíce

STRANA 4

Na podzim tomu byly dva roky, kdy se Úřad městské části Praha 4 přestě-
hoval z nevyhovujících a zastaralých prostor v Táborské ulici do moderní
budovy u metra Budějovická. Každý, kdo si sem přichází vyřídit své záleži-
tosti, oceňuje rozdíl v dostupnosti, bezbariérovém přístupu a dobré orien-
taci mezi bývalým a současným úřadem na nové adrese v ulici Antala
Staška.
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BEZBARIÉROVÝ VSTUP do nové
budovy úřadu je samozřejmostí.

DVA ROKY ÚŘADU
MČ PRAHA 4 NA NOVÉ ADRESE:

JEDNOZNAČNĚ
PŘEVLÁDAJÍ POZITIVA 

JEDNOZNAČNĚ
PŘEVLÁDAJÍ POZITIVA 

STRUKTURA ÚŘADU
Rozmístění odborů v budově Úřadu MČ Praha 4.

10. NP starosta; radní (uvolnění i neuvolnění); uvolnění zastupitelé; samostatné oddělení
organizační a pro kooperaci s orgány městské části Praha 4; OKAS

9. NP tajemník; OKAT, OHOS, OKAS
8. NP OŽPAD, OKAT
7. NP OHOS – účtárna, rozmnožovna, OFS – evidence majetku; OSIO – investice; OPR
6. NP OFS, OŠK
5. NP OST, OKAS
4. NP OŽ, OK 
3. NP OOM
2. NP OSOC, OSA – oddělení občanských průkazů
1. NP OKAT – CzechPOINT, OHOS – pokladna a podatelna, OSA – OP, pasy, evidence, matriky

–1. NP OKAT, OHOS, OST – centrální spisovna (správní archiv)
Vysvětlivky zkratek: Odbor finanční správy (OFS), Odbor hospodářské správy (OHOS), Odbor kancelář staro-
sty (OKAS), Odbor kancelář tajemníka (OKAT), Odbor kontrolní (OK), Odbor obecního majetku (OOM), Odbor
právní (OPR), Odbor sociální (OSOC), Odbor správních agend (OSA), Odbor stavební (OST), Odbor stavebních
investic a oprav (OSIO), Odbor školství a kultury (OŠK), Odbor živnostenský (OŽ), Odbor životního prostředí
a dopravy (OŽPAD).



kárna, banka a několik prodejen – optika, papí-

renské zboží, noviny a časopisy. Pro veřejnost

jsou zde také k dispozici občerstvení a kavárna.

„Návštěvníci úřadu si nyní často naplánují cestu

tak, aby stihli vyřídit několik věcí najednou.

Takže nejen úřední formality, ale třeba i návště-

vu lékaře a nezbytný nákup v obchodním cent-

ru přes ulici. To v Táborské ulici nebylo možné

a dlužno podotknout, že z hlediska občana šlo

většinou o složité, někdy až stresující hledání

odpovědného úředníka. Dnes přicházejí lidé do

úřadu, který je zde právě jen pro ně, jde o sku-

tečnou veřejnou službu občanům,“ míní staros-

ta Pavel Caldr.

ÚŘEDNÍCI ZÍSKALI RESPEKT
O spokojenost obyvatel městské části Praha 4

se v současné době stará 342 úředníků a za-

městnanců úřadu, kteří sídlí v devíti patrech

desetipatrové budovy. „Prostorné chodby s ne-

zbytnými místy pro odpočinek a pro uhašení

žízně, čisté toalety a snadná orientace mezi

jednotlivými kancelářemi přispívají k příjemné

atmosféře, která se pozitivně odráží i v násled-

ném dialogu občan – úředník,“ říká tajemník

úřadu Lanny Dudra.

Stěhování přineslo vítané změny také jednot-

livým odborům. Kromě prostornějších kance-

láří s moderním technologickým zázemím a vět-

ším tepelným komfortem byl například Odbor

sociální a sociálně-právní ochrany dětí nově

vybaven dětským koutkem. Rovněž kanceláře

oddělení sociálně právní ochrany jsou vybaveny

dětským nábytkem a hračkami. Přínosem jsou

také jednací místnosti, kde je zaručen klid

a hlavně soukromí pro zúčastněné. Tyto prosto-

ry také slouží pro práci s pěstouny, a to jak pro

školení pěstounů, tak pro setkávání pěstounů,

dětí a biologických rodičů. Změna adresy byla

velmi přínosná i pro Odbor správních agend

(OSA), který je nyní tzv. „pod jednou střechou“.

Na pracovišti Jílovská nesídlilo oddělení matrik

a státního občanství, které je také součástí

odboru. Činnost tohoto oddělení je pochopitelně

úzce spjata s ostatními odděleními odboru,

a proto je pro občany velice praktické mít všech-

na oddělení odboru pohromadě. Původní praco-

viště OSA v ulici Jílovská  zůstalo i nadále

v provozu. (md)

STRANA 5

Ilustrační foto: Zdeněk Kříž

NEŽ OBČAN PŘIJDE při vyřizování záležitostí na řadu,
může si odpočinout nebo se z informační obrazovky
dozvědět novinky z naší městské části.

ABSENCE VÝTAHU ve staré radnici v Táborské ztěžo-
vala například maminkám návštěvu úřadu.

KONTAKTY NA ÚŘAD MČ PRAHA 4
Městská část Praha 4,
Antala Staška 2059/80b 140 46 Praha 4-Krč

Telefony: 261 192 111 ústředna
800 131 290 Zelená linka

životního prostředí
800 194 237 Bezplatná

informační linka
800 100 128 Bezplatná

informační linka
pro seniory

Fax: 241 741 743

■ www.praha4.cz

■ posta@praha4.cz (e-mailová adresa pro
příjem datových zpráv opatřených
elektronickým podpisem a zpracovaných
elektronickou podatelnou)

■ radnice@praha4.cz (e-mailová adresa pro
běžnou komunikaci bez zaručeného elek-
tronického podpisu)

■ ID datové schránky MČ Praha 4: ergbrf7

■ Úřední doba pro veřejnost:
Po + St 8.00–18.00 hod.
(případně po předchozí telefonické
domluvě i mimo úřední hodiny)

NECHYSTÁTE SE NA ÚŘAD MČ PRAHA 4 ZBYTEČNĚ?
Ušetřete zbytečně promarněný čas svůj a úředníků městské části Praha 4

a vyřešte následující požadavky na správném místě.

Záležitost Kdo vyřizuje?
Vyhotovení řidičského průkazu či technického průkazu vozidel Magistrát hlavního města Prahy,

Jungmannova 35/29, Praha 1, tel.: 236 005 490
Vlastnická a správní práva k pozemkům a nemovitostem, Magistrát hl. m. Prahy, tel.: 12444
které nejsou ve vlastnictví nebo svěřené správě MČ Praha 4 soukromí majitelé
(problém s úklidem, černé skládky atd.)
Schvalování názvů ulic, dotazy na historii názvů ulic Magistrát hl. m. Prahy, tel.: 236 002 854
Schvalování a povolování veřejných finančních sbírek Magistrát hl. m. Prahy, tel.: 236 002 567, 236 002 961
Žádosti a výplaty všech sociálních dávek ÚŘAD PRÁCE, NOVODVORSKÁ 82, 142 00 PRAHA 4
Žádosti občanů z bývalé „velké“ Prahy 4, Příslušné úřady městských částí
dnes z MČ Praha 12-Modřany, Komořany, Skalka, Točná
nebo z MČ Praha 11-Jižní Město, Chodov, Háje atd. 
Reklamace zboží a služeb Česká obchodní inspekce
Oblast daní, sociální a zdravotní pojištění Příslušný finanční úřad,

Správa sociálního zabezpečení a zdravotní pojišťovna
Problematika mezi zaměstnavatelem (podnikatelem) Příslušný úřad práce
a zaměstnancem
Schvalování a povolování provozovny Příslušný stavební úřad podle umístění provozovny
Zápisový lístek pro přijímací řízení na střední školy Odbor školství, mládeže a sportu Magistrátu

hl. m. Prahy, tel.: 236 005 235 nebo 236 005 927 
Doklady pro přiznání starobního důchodu Odbor archivu Magistrátu hl. m. Prahy,

Archivní 6, Praha 4-Chodov, tel.: 236 004 063
Žádost o vydání kopie vysvědčení ze základní školy Příslušná základní škola
Potvrzení o zasažení nemovitosti povodní Posudek pojišťovny nebo znalce
Nefunkční lampa veřejného osvětlení Zavolat na tel. číslo: 800 101 109, centrální dispečink

firmy Eltodo, a nahlásit ulici, ve které lampa nesvítí. Pro
upřesnění přidat číslo lampy, které se nachází na štítku na
sloupu veřejného osvětlení ve výšce asi 1,5 m nad zemí.
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Společenský sál Nuselské radnice se 9. ledna

od 17 hodin stane dějištěm Novoročního kon-

certu, jehož hlavním protagonistou bude Rev.

Dom. Jiří Kusý, nuselský farář. Za varhanního

doprovodu Doc. MgA. Jana Krále, docenta

Hudební fakulty JAMU v Brně, přednese

Dvořákovy Biblické písně, opus 99. 

Jiří Kusý pochází z hudební rodiny, jeho otec

hrál na klarinet a saxofon, ale ovládal a učil

i jiné nástroje. „Starší bratr takzvaně vychodil

klavír, já ne. O to více jsem měl práce, když mě

to pořádně chytlo a začal jsem studovat zpěv,“

vzpomíná farář Jiří Kusý. Současně se nevzdal

svého snu být knězem, od roku 1971 tajně

studoval teologii a v roce 1985 přijal v Berlíně

kněžské svěcení. O rok dříve se stal sólistou

plzeňské opery J. K. Tyla a následně zpíval

v mnoha operách jak českých, tak světových. 

HUDBA ZAŽEHNALA CHMURY
„Nastudoval jsem za poměrně krátký čas

26 rolí. Zpíval jsem v Daliborovi krále Vladisla-

va, v Oněginovi Oněgina a ve Verdiho Trubadú-

rovi Hraběte Lunu. Tato poslední role mi byla

obzvlášť drahá, jelikož Eleonóru zpívala Eva

Urbanová,“ říká Jiří Kusý a dodává: „Hudba mi

vždy, když jsem byl na dně, pomohla a v době

totality jsem mohl díky ní cestovat s Českým

pěveckým sborem a Pražským pěveckým

sborem Smetana do zahraničí A tak se i stalo,

že jsem zpíval v milánské La Scalle. Poznal jsem

rovněž spoustu umělců, jako pana Hakena,

kterého jsem pohřbil na Vyšehradě, či herce

Kemra, jehož jsem byl zpovědníkem a nakonec

jsem ho uložil na hřbitově u sv. Matěje v Praze.“

A jeho vztah k Praze 4? „Je pro mě doslova

azylem. Ačkoliv  jsem byl kaplanem u Matky

Boží před Týnem na Staroměstském náměstí,

nemohu si vynachválit věřící, kteří za mnou,

resp. za Pánem Bohem, chodí do mých dvou

kostelů sv. Václava a sv. Pankráce. Jsou zde

milí, ochotní a pozorní lidé, kteří jsou už sedm-

náctým rokem mojí rodinou. Také spolupráce

s radnicí v Praze 4 byla vždy na úrovni a při

opravách kostelů přímo skvělá,“ uzavírá farář

Jiří Kusý. (md)

aktuálně

STRANA 6

NA NOVOROČNÍM KONCERTU ZAZPÍVÁ
NUSELSKÝ FARÁŘ JIŘÍ KUSÝ

Rev. Dom. Jiří Kusý se nejprve chtěl stát archeolo-
gem a zvědavost nahlédnout do dějin lidstva a ná-
roda mu zůstala koníčkem. V ruce drží kus keramic-
ké nádoby, která zřejmě pochází z 12. století a byla
objevena pod kostelem sv. Pankráce při nálezu
rotundy. „Jeden z mých učitelů, který žil v Praze 4,
Msgre. Jiří Reinsberg mi říkával, že my se učíme
od předků, i když si myslíme, že jsme chytřejší než
oni. Měl pravdu,“ tvrdí Jiří Kusý.

V dubnu 2012 zahájila městská část Praha 4

přípravné práce na projektu „Revitalizace stano-

višť kontejnerů“ na směsný odpad. Zmapovala

celé území městské části a vytipovala všechna

stanoviště, která by si zasloužila nový kabát.

Většina stanovišť na sídlištích je ještě v původ-

ním stavu a za celou dobu se do jejich údržby

neinvestovalo. Vedení radnice se proto rozhodlo

podpořit iniciativu bytových domů (SVJ, BD

atd.) formou příspěvku na zrekonstruování

pozemku pod kontejnery. 

„Chceme, aby stanoviště měla jednotný

líbivý vzhled a hlavně byla uzamykatelná, a tím

se minimalizoval nepořádek kolem nich,“ uvedl

starosta Pavel Caldr. „Zájem o tuto službu je tak

velký, že někdy k naší lítosti přesahuje finanční

možnosti Prahy 4. Naštěstí se mi v letošním ro-

ce podařilo získat na revitalizaci kontejnerových

stanovišť 600 000 korun od Pražských služeb,

které nám v této věci aktivně pomáhají. Věřím,

že získáme další finanční prostředky a budeme

moci v revitalizaci kontejnerových stanovišť

a zkulturnění našich sídlišť pokračovat.“

NERISKUJTE ZBYTEČNĚ POKUTU!
Finanční částka na rekonstrukci stávajících

stanovišť se pohybovala podle velikosti stano-

viště a rozsahu jeho devastace. Jelikož zniče-

ných či poškozených stanovišť byla většina

a na druhé straně finanční zdroje omezené,

rozhodla se MČ Praha 4 podpořit jednotlivé

projekty příspěvkem v maximální výši

30 000 Kč (vč. DPH), a to v závislosti

na počtu kontejnerů. Případný rozdíl

mezi příspěvkem a celkovou kalkulo-

vanou částkou na rekonstrukci si

hradí uživatelé. Jejich povinností je

ve své režii nainstalovat kovový uza-

mykatelný přístřešek pro kontejnery

na směsný komunální odpad, což

některé subjekty bohužel odmítají.

V této souvislosti je nutné připomenout,

že současná právní úprava stanoví pro-

najímateli zajistit nájemci nerušený

výkon práv spojených s užíváním bytu

(§ 687 odst. 1 zák. 40/1964 Sb. občan-

ský zákoník).

Také nový občanský zákoník s účinností

od 1. 1. 2014 stanoví tuto povinnost pronajíma-

teli (§ 2247 odst. 2 zák. č. 89/2012 Sb.). Pokud

tak neučiní, může být vlastníkům objektů

uložena pokuta podle ustanovení § 29 odst. 3

zákona č. 131/2000 Sb., o Hlavním městě Praze,

a to až do výše 500 000 Kč.

Městská část Praha 4 se proto rozhodla více

zaměřit na stav jednotlivých stanovišť a postup-

ně začít jejich vlastníky nejprve vyzývat ke

zlepšení čistoty a zvyšování ochrany životního

prostředí v okolí obytných domů. Pokud tento

apel nepadne na úrodnou půdu, Praha 4 zvolí

i aktivní vymáhání práv, například formou

pokut.

KONTEJNERY PATŘÍ POD ZÁMEK
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PŮVODNÍ kontejnerové stanoviště v Bartákově ulici.

STANOVIŠTĚ po srpnové rekonstrukci.



Pražští zastupitelé na začátku listopadu

neschválili Protidrogovou politiku hlavního

města Prahy na období 2013–2020, připravenou

vedením hlavního města. Hlavní město chtělo

rozšířit substituční léčbu a zavést aplikační

místnosti, tzv. šlehárny, bohužel bez vědomí

městských částí.

Kritizovaný a zamítnutý dokument obsahoval

návrhy, které nelze akceptovat. „Takzvané ,šle-

hárny’ jsou v rozporu s českým právním řádem

a není možné jít cestou legalizace užívání drog.

Naopak je nutné s tímto problémem bojovat,“

říká radní Lucie Michková (ODS) a pokračuje:

„Nelze rozšiřovat nebo koncentrovat střediska

substituční léčby do blízkosti školských zařízení

nebo dětských hřišť, naopak je nutné zpřísnit

pravidla pro substituční léčbu, aby se zamezilo

masivnímu úniku substitučních látek na nele-

gální trh s drogami. Není možné, aby protidro-

gová politika řešila pouze servis pro uživatele

drog, i když v zájmu obyvatel, ale naopak

se musí zaměřit na primární prevenci a snažit

se odradit prvouživatele od užívání drogy.“

ZACHRAŇME NAŠE DĚTI
Podle radní Lucie Michkové metropole funkč-

ní protidrogovou politiku nutně potřebuje, pro-

tože drogový problém narůstá a návykové látky

ohrožují stále mladší uži-

vatele. „Největší nárůst

registrovaných uživatelů,

kteří mají zájem o protid-

rogovou léčbu, je v kate-

gorii 15 až 19 let.

Děti se setkávají s dro-

gami na střední škole ne-

bo v posledním ročníku

základní školy, a to je po-

třeba zarazit!“ říká dů-

razně radní. Právě tak je

nutné změnit koncepci substituční léčby.

„Týdenní dávka stojí asi 1600 korun, na což ne-

zaměstnaný toxikoman logicky nemá finance.

Proto se dopouští kriminálního jednání a z blud-

ného kruhu není úniku,“ říká Lucie Michková

a dodává: „Ruku v ruce s tím jde změna preven-

tivního systému. Aby byl účinný, musí být více-

stupňový, propojený a neanonymní a toxikoma-

né musí plnit zadané povinnosti, jako je tomu

v cizině. Například se účastnit pracovních pro-

gramů, nařízeného léčení nebo se pravidelně hlá-

sit u sociálních pracovníků. Jen tak je můžeme

psychicky i fyzicky udržet z dosahu toxického

prostředí. Pokud budeme chtít docílit změny za

týden, je to utopie. Je to běh na dlouhou trať, ale

začít musíme dnes, jinak se nám to v budoucnu

vymstí!“

Již prosincové zasedání Zastupitelstva hl. m.

Prahy má předložit novou protidrogovou

koncepci. „Ihned po odmítnutí její první verze

jsem předkladatelům nabídla spolupráci na

další variantě, aby na základě následné shody

a dohody s městskými částmi, policií, Minister-

stvem zdravotnictví a poskytovali zdravotnic-

kých a sociálních služeb byla přijata efektiv-

ní koncepce,“ uzavírá Lucie Michková.

STRANA 7

POUŽITÉ JEHLY drogově závislých
jsou smutnou vizitkou naší doby.

OTEVŘENÍM MOSTU U KAČEROVA
SE SPOŘILOVU ČÁSTEČNĚ ULEVÍ

Čtvrtek 28. listopadu si mnozí ze spořilov-

ských občanů zatrhnou červeně v kalendáři.

V tento den se otevře nový most přes Jižní spoj-

ku u Kačerova a bude na něj převedena těžká

tranzitní kamionová doprava, která dlouhodobě

trápí starý Spořilov.

„Kamiony nově nebudou zdolávat kopec na

Spořilovské, čímž se nejen zlepší průjezdnost

této komunikace, ale především se sníží její

hlučnost a významně poklesnou výfukové zplo-

diny,“ říká 1. zástupce starosty Jiří Bodenlos

(ČSSD), avšak současně dodává: „Jsme si vědo-

mi, že převedením tranzitní dopravy do horní

části Spořilova není pro-

blém zdaleka vyřešen.

Systémovým řešením bude

až výstavba jihovýchodní

části Pražského okruhu.“ 

Městská část Praha 4 po-

žadovala po pražském ma-

gistrátu, aby v ruku ruce

s otevřením mostu byly ho-

tové i protihlukové stěny

a valy. To se však nestalo.

„Velice nás to mrzí.

Chápeme, že některé tech-

nické věci a především

administrativní záležitosti

jsou časově náročné, ale přesto trváme na vybu-

dování protihlukových opatření v co nejkratším

čase, a nikoliv v horizontu příštího podzimu,“

říká Jiří Bodenlos. V této souvislosti představite-

lé MČ Praha 4 budou pečlivě sledovat návrhu

rozpočtu hl. m. Prahy na příští rok, zda jsou

v něm zanesené finanční prostředky na výstav-

bu protihlukových opatření na Spořilově. (md)
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PODOBNÉ dopravní zácpy na Spořilovské budou co nevidět minulostí.

říká radní Lucie Michková.

„PROTIDROGOVÁ POLITIKA
SE MUSÍ ZMĚNIT!“   

aktuálně

Výstavba nového mostu začala v květnu letošní-
ho roku, kdy byl zbourán starý a nevyhovující
mostní objekt. Bourací práce proběhly v rekord-
ním čase při úplném uzavření Jižní spojky
v obou směrech. V následujících měsících na
stejném místě vyrostl nový most, který snese
zatížení i těžkou kamionovou dopravou. Po
mostě již jezdí autobusy MHD.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE:
■ délka přemostění: 72,3 m
■ délka mostu: 85,7 m
■ šířka mostu: 12,1 m
■ výška mostu nad terénem: 7,12 m
■ plocha nosné

konstrukce mostu: 878,6 m2

Únosnost mostu: zatížení třídy A

FAKTA O MOSTĚ

Foto: Zdeněk Kříž



Letos tomu bylo již třicet let, co jste získal

na premiérovém atletickém mistrovství světa

v Helsinkách zlatou medaili. Máte tento život-

ní okamžik stále před očima?

Samozřejmě, byl to parádní závod. Už

prvním pokusem jsem vlastně bral zlato a ve

druhém jsem ještě přidal pár centimetrů. Stal

jsem se historicky prvním mistrem světa a to

už mi nikdo nikdy nevezme. Celou tu slávu

jsem si připomněl letos v létě v Čejkovicích, kde

jsem uspořádal setkání československých repre-

zentantů z Helsinek. Přijeli například Táňa

Kocembová, Jarmila Kratochvílová, Helena

Fibingerová, Gejza Valenta a bylo to super. Jen

jsem dostal vynadáno, že mám pořádat srazy

každý rok a ne jednou za třicet let (úsměv).

O rok později jste mohl být zlatý i na olym-

piádě v Los Angeles. Jenže přišel bojkot

Sovětského svazu a pak i dalších socialistic-

kých zemí a soutěž pod pěti olympijskými

kruhy byla ztracená…

I když to příští rok bude také třicet let,

stále mám pocit velké křivdy. Měl jsem životní

STRANA 8

S PROFESIONÁLNÍ TANEČNICÍ
Jitkou Šorfovou se pokouší uspět v soutěži StarDance.Fo
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Imrich Bugár se stal v roce 1983 úplně prvním mistrem světa v hodu
diskem. O rok později mohl životní formu potvrdit na olympijských hrách
v Los Angeles, ale politické pletichy československé sportovce na sportov-
ní svátek nepustily. „Dodnes jsem to nepřekousl,“ říká téměř dvoumetro-
vý voják z povolání, který nyní potí obleky v televizní taneční soutěži
StarDance.

„STARDANCE
JE DŘINA I ZÁBAVA“

Mistr světa v hodu diskem Imrich Bugár:

„STARDANCE
JE DŘINA I ZÁBAVA“

rozhovor



formu, mohl jsem bojovat o olympijské zlato.

Říkal jsem soudruhům, že tam pojedu třeba

za svoje peníze. Vždyť jediné protisovětské pro-

vokace, které jsem předtím na jaře v Kalifornii

viděl, byly reklamy na ruskou vodku.

Narodil jste se v Dunajské Stredě. Jak jste

vnímal rozpad Československa?

Narodil jsem se ve vesnici Ohrady šest kilo-

metrů od Dunajské Stredy. Od začátku jsem byl

československý Maďar, mám maďarské základní

školy. Rozpad společného státu mi hodně vadil.

V Česku žiji už 39 let, a když jsem jel za rodiči,

cestoval jsem najednou do ciziny. 

Závodní kariéru jste ukončil v roce 1995. Vzal

jste poté ještě disk do ruky?

Jedině na přednáškách. Sedmnáctého září

1995, při mém posledním závodě, jsem chtěl

disk hodit za 55 metrů, protože jsem se v roce

1955 narodil. Povedlo se, pak jsem pozval

všechny na pivo a definitivně se s házením roz-

loučil. Vůbec mi nechybí, stejně mám už klouby

vymlácené.

Možná byste stejně už neměl čas, protože

o tři měsíce později se vám narodilo vymodle-

né dítě, o které jste se s manželkou snažili

patnáct let…

To je pravda, narodila se nám Olinka. Už

jsme to chtěli vzdát, podstoupili jsme všechna

možná vyšetření, ale nikdo nám nedokázal po-

moci. Až jeden doktor ženu vyšetřil, ta na jeho

doporučení podstoupila menší gynekologický

zákrok a do roka jsme chovali v náručí malou.

Přesně tak, jak nám předpověděl.

Není vám líto, že dcera nešla ve vašich

stopách?

Ze zdravotních důvodů nemohla dělat vrcho-

lový sport. Alespoň rekreačně sportu-

je, chodí na aerobik a cvičí pro radost.

A nejsem si vůbec jistý, že bych jí prá-

vě hod diskem doporučil.

Po olympiádě v roce 1980 jste získal

byt v Libuši, nyní zde bydlíte v rodinném

domku. Jste spokojen?

Do rodinného domku jsme se přestěhovali

před sedmi lety, je poblíž lesa, kam moc rád

chodím s naším westíkem Nelinkou na procház-

ky. Když byla dcera malá, jezdil jsem s ní do

modřanského údolí i do lhoteckého lesa. Máme

to na Libuši rádi, málo aut a je tu klid.

Ve spolupráci s MČ Praha 4 vznikl letos na

podzim Spolek olympioniků při MČ Praha 4,

jehož jste členem. Jaké jsou jeho plány?

Ve spolku je přibližně 35 bývalých vrcholo-

vých sportovců, například hokejista Gustav

Bubník, cyklista Sláva Černý, kanoista Jan Jirák

a další. Naší prioritou je přitáhnout mládež ke

sportu a již nyní navštěvujeme základní školy,

kde s mladými lidmi beseduje o sportovních

aktivitách.

Vy jste vlastně vrcholový sport nikdy neopus-

til, nyní se v Dukle Praha staráte o zahraniční

styky armádních sportovců. Co si pod tím

máme představit?

Jde o administrativní úkony vedoucí k bez-

problémovému zajištění výjezdu armádních

sportovců do zahraničí včetně závěrečného

vyúčtování. Mám tak kompletní přehled o spor-

tovcích Dukly, takže vím, že jsme letos přivezli

ze všech soutěží přes 90 medailí. Ty dělají

z Dukly Praha nejúspěšnější sportovní oddíl

v republice.

Kancelářská krysa z vás ale není. Proč jste

vlastně kývl na nabídku zúčastnit se taneční

soutěže StarDance?

Ani pořádně nevím, zřejmě jsem chtěl vy-

zkoušet něco nového. Atletka Katka Baďurová,

která loni StarDance vyhrála, mi říkala, že je to

dřina, ale zároveň sranda. A já jsem pro každou

srandu, tahle mě navíc přinutila k pravidelnému

pohybu. Teď už je to pohoda, tělo tolik nebolí,

navíc jsem zhubl za dva měsíce osm kilogramů.

Na taneční tréninky si beru neplacené volno,

večer jsem pořádně orvaný, dám si dvě dvojky

vína a jdu spát.

Chodil jste vůbec do tanečních?

Od 15 let jsem pravidelně sportoval, domů

jsem se vracel totálně unavený a na taneční

jsem neměl ani čas, ani náladu. Trochu parado-

xem je, že nyní každým rokem organizuji Ples

olympioniků (úsměv). A když jsem se později

na parket přece jen dostal, zvolil jsem taneční

styl zelí. 

Co to je?

Stojíte na místě, jakoby šlapete zelí a je vám

naprosto jedno, jakou hudbu hrají.

Náš rozhovor vzniká po prvním vyřazovacím

kole. Pokud projdete do dalších, z jakého tance

máte největší obavy?

Z rychlých, jakmile přijdou na řadu, jsem

v čudu. Ve třetím kole je džajv, když jsme si ho

na tréninku zkoušeli, partnerka mě sice pochvá-

lila, ale pak mi řekla, že musím asi

trojnásobně zrychlit… A dostane-

me-li se i přes slowfox, tak páté

kolo zřejmě bude konečná. Tam

na nás čekají samba a salza. Za pr-

vé ani nevím, co to je, a za druhé

to mám ještě tancovat (úsměv).

Hypoteticky – stáváte se vítězem StarDance.

Jak byste triumf oslavil?

Vzal bych rodinu a odjeli bychom na

Mauricius. 

Martin Dudek

STRANA 9

NEJVĚTŠÍM ÚSPĚCHEM Imricha Bugára
byl zisk titulu mistra světa v roce 1983. Foto: archív IB

„Na parketu obvykle
předvádím taneční styl zelí“

■ narozen 14. dubna 1955
u Dunajské Stredy (Slovensko)

■ bývalý reprezentant v hodu diskem
■ největší úspěchy: 1980 – stříbro na olympij-

ských hrách v Moskvě, 1982 – mistr Evropy,
1983 – mistr světa, 1993 a 1994 – mistr České
republiky

■ šestinásobný Atlet roku (1980–1985)
a Sportovec roku (1982)

■ absolvent FTVS Univerzity Karlovy

IMRICH BUGÁR
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STRANA 10

MČ Praha 4 nabízí občanům možnost bezúplatného

zapůjčení kompostérů v celkovém počtu 500 kusů (každý

o objemu 900 litrů).  Zájemci o kompostéry mohou svůj

zájem o zapůjčení sdělit prostřednictvím e-mailové adre-

sy: kompostery@praha4.cz

Podmínkou pro zapůjčení

je trvalé bydliště na území

městské části Praha 4  a umístění na vlastním

či pronajatém oploceném pozemku. Do žá-

dosti uveďte celé jméno, adresu trvalého

bydliště, telefon a e-mail. Předpokládaný ter-

mín vydávání kontejnerů bude březen 2014. 

Bližší informace na www.praha4.cz.

NABÍDKA BEZÚPLATNÉHO
ZAPŮJČENÍ KOMPOSTÉRŮ

Nákup kompostérů je podporován ze SFŽP ČR v rámci programu

Operační program Životní prostředí.

Zastupitelstvo hl. m. Prahy schválilo na podzim návrh zadání územního plánu
hl. m. Prahy (Metropolitní plán – MUP) a se zpožděním tedy byla zahájena prá-
ce na přípravě nového územního plánu hl. m. Prahy. „V návaznosti na zahájené
práce na MUP bych rád vyzval ke spolupráci obyvatele Prahy 4,“ říká radní
Milan Mikunda. Komise rozvoje Rady MČ Praha 4 připravuje charakteristiky
území Prahy 4 a vítány jsou proto odpovědi na následující otázku: Která území
a části MČ Praha 4 považujete za:
a) hodnotné prostory důležité k ochraně – co navrhujete chránit;
b) významná centra každodenního života a proč;
c) důležitá dopravní spojení a jak je doplnit s minimalizací dopadů

na životní prostředí.
Odpovědi zasílejte do 10. ledna 2014 poštou na adresu: ÚMČ Praha 4, OKAS

– Ing.arch. B. Adamová, Antala Staška 2059/80b, 140 00 Praha 4, nebo e-mai-
lem: bohuslava.adamova@praha4.cz. Informaci o zapracování obdrží pisatelé
v průběhu března 2014 na uvedené kontaktní adresy.

„Dopředu bych chtěl všem poděkovat za příspěvky s náměty k rozvoji MČ
Praha 4. Všemi se bude Komise rozvoje zabývat v průběhu prací nad materiály
k přípravě MUP. Dokumenty vypracované jako návrh podnětu MČ Praha 4 na
zapracování do návrhu MUP budou veřejně projednávány radou a Zastupitel-
stvem MČ Praha 4, a sice přibližně v polovině příštího roku. Závěrem chci všem
popřát příjemné a klidné vánoční svátky,“ uzavírá radní Milan Mikunda.

VYJÁDŘETE PŘIPOMÍNKY
K METROPOLITNÍMU PLÁNU

■ KALENDÁŘ MČ PRAHA 4
OD 9. PROSINCE V PRODEJI
Nástěnný kalendář městské části Praha 4 pro rok
2014 „Čestní občané MČ Praha 4“ bude prodáván
za 60 Kč od 9. prosince, a to pouze v Czech
POINTu, Antala Staška  2059/80b, budova Úřadu
MČ Praha 4.

■ VÁNOČNÍ CHARITATIVNÍ AKCE DĚTI DĚTEM
Radnice MČ Praha 4, Thomayerova nemocnice
a Arkády Pankrác pořádají již potřetí vánoční
charitu pod názvem Děti dětem. Výtěžek bude
věnován Dětskému centru při Thomayerově
nemocnici. Děti ze základních a mateřských škol
zřizovaných MČ Praha 4 vyrobily předměty
s vánoční tematikou, které budou po celé advent-
ní období každý všední den odpoledne prodávat
v Arkádách Pankrác. Prodej bude slavnostně

zahájen 2. prosince ve 13.00 hodin a potrvá do
18. prosince do 18.00 hodin. Kromě koupě někte-
rého z výrobků můžete přispět i do kasičky
u prodejního stánku. Druhá kasička bude umístě-
na na Úřadu MČ Praha 4, Antala Staška 2059/80b,
Praha 4-Krč, příspěvky můžete  zasílat také na
účet Dětského centra 572187093/0300. 

■ VÁNOČNÍ SCHRÁNKA SPLNÍ DĚTSKÁ PŘÁNÍ
I v letošním roce mohou děti z městské části
Praha 4 vhazovat svoje štědrovečerní přáníčka
do vánoční schránky, která bude od 25. 11.
do 10. 12. umístěna ve vstupní hale Úřadu MČ
Praha 4 u stanice metra Budějovická. Zástupci
radnice poté vylosují tři lístečky a jejich pisatelům
radniční Ježíšek splní napsaná či namalovaná
přání.

■ ZASTUPITELÉ SE SEJDOU 11. PROSINCE
Poslední letošní zasedání Zastupitelstva městské
části Praha 4 proběhne 11. prosince od 13 hodin
ve slavnostním sále Nuselské radnice v Táborské
ulici.

■ BLÍŽÍ SE ZÁPISY DO PRVNÍCH TŘÍD
V polovině ledna 2014 proběhne ve většině 
základních škol, zřizovaných MČ Praha 4, zápis
dětí do 1. tříd. Přehled termínů přinese příští číslo
Tučňáka, které vyjde v polovině prosince. Řada
škol koncem listopadu a v prosinci pořádá Dny
otevřených dveří, jejich přehled najdou zájemci
na webech příslušných školských zařízení. 

■ NEKÁCEJTE NÁM LÍPY!
Rada městské části Praha 4 vydala nesouhlasné
stanovisko k záměru hlavního města Prahy,
zastoupené Technickou správou komunikací,
pokácet 47 lip, které tvoří podélnou komunikační
zeleň v ulici Jeremenkova.

■ JAK BUDE PROBÍHAT SVOZ ODPADŮ?
Svoz směsného odpadu bude o vánočních svát-
cích včetně 1. ledna zajištěn podle standardních
programů. Svoz tříděného odpadu je až do 31.
prosince zajištěn v plném rozsahu, navíc v termí-
nu od 17. do 31. 12. proběhne jeden mimořádný
svoz skla. 1. ledna svoz tříděného odpadu nepro-
běhne, náhradní svozy jsou naplánovány v násle-
dujících dnech. Volně odložené vánoční stromky
u nádob se směsným komunálním odpadem (ni-
koliv u tříděného!) budou odváženy od 25. 12.
2013 do 28. 2. 2014.

■ SKAUTI PŘIVEZOU BETLÉMSKÉ SVĚTLO.
PŘIJĎTE SI PRO NĚJ.
Už tradičně předají o Adventu skauti a skautky
z Prahy 4 starostovi vánoční plamínek. Světlo
zapalují zahraniční skauti přímo v Betlémě, jejich
čeští kolegové je potom převezmou ve Vídni
a rozváží po celé České republice. Na radnici
městské části Praha 4 Betlémské světlo donesou
malí skauti a skautky 23. prosince, kdy ho od nich
přijme starosta Pavel Caldr. Jako symbol míru
a přátelství si mohou vánoční světlo do svých
domovů odnést i občané. Zapálit si vlastní svíčku
bude možné na Úřadu městské části (Antala
Staška 2059/80b) v pondělí 23. prosince od
10 hodin v přízemí budovy u informací.

■ ÚŘEDNÍ HODINY O VÁNOČNÍCH SVÁTCÍCH 
V pondělí 23. 12. bude Úřad městské části
Praha 4 v plném provozu, tj. od 8.00 do
18.00 hodin. V pátek 27. 12. bude úřad
městské části Praha 4 z technických důvodů
uzavřen. V úterý 31. 12. bude úřední den
(náhrada za státní svátek) do 13.00 hodin s výjim-
kou pokladny. Ta bude z důvodu inventury
uzavřena 31. 12. a otevřena 2. 1. 2014 od
10.00 hod.



STRANA 11

životprahy4

I.

II.

I.

I.

II.

III.

I.

II.

III.

I.Podpora využití
volného času
dětí a mládeže

Podpora  činnosti a dovyba-
vení materiálně-technické
základny volnočasových
aktivit a sportu

Podpora subjektů vyvíjejících  činnost v oblasti kultury a umění
na území městské části Praha 4
1) Podpora jednotlivých projektů oživujících kulturní život

v městské části Praha 4 
2) Podpora celoroční práce subjektů pracujících v oblasti kultury

městské části Praha 4

Podpora cílové skupiny: osoby ohrožené sociálním vyloučením

Podpora cílové skupiny: osoby se zdravotním znevýhodněním

Podpora cílové skupiny: osoby v předdůchodovém věku a senioři

Podpora občanských sdružení, která připravují volnočasové aktivity
pro celé rodiny, rodiče na mateřské/rodičovské dovolené apod.

Podpora podnikatelských subjektů, které vytvářejí vhodné prostředí
pro rodiny s dětmi (např. restaurace s dětskými koutky, přebalovacím
pultem, vhodná provozní doba apod.)

Podpora organizací, které poskytují ochranu dětí ohrožených sociál-
ním vyloučením

Podpora terénní zdravotní péče

I. Oblast městské zeleně a pořádku (Čistá Praha 4)
1) Zlepšení stavu zatíženého městského prostředí výsadbou dřevin
2) Úprava a rekultivace předzahrádek přístupných široké veřejnosti,

zejména ve staré zástavbě, včetně likvidace invazních druhů rostlin
3) Zlepšení čistoty a pořádku na území MČ Praha 4
4) Vymezení a oplocení míst určených jako stanoviště kontejnerů

na směsný odpad z domácností u bytových domů

II.

III.

IV.

Oblast ochrany přírody
1) Podpora existence zvláště chráněných rostlin a živočichů
2) Podpora hnízdění dutinových pěvců – ochrana vletových otvorů ve zdi

(hnízd především rorýse obecného – Apus apus) při zateplování domů, atp.

Obecné tematické okruhy
1) Ekologická výchova a vzdělávání praxí
2) Vytváření ekologického povědomí v nejútlejším věku dítěte

Ochrana ovzduší
1) Monitoring lokálních topenišť a návrh řešení

Žádost o grant podává ve stanoveném
termínu statutární orgán nebo jím zmoc-
něný zástupce právnické osoby, příp. fyzická
osoba ve 2 stejnopisech vč. souvisejících
dokladů. Jeden stejnopis se podává pro-
střednictvím webové aplikace na internetu
www.praha4.cz. Elektronická forma
se týká všech žadatelů o grant.
Druhý stejnopis se podává v zalepené obálce
poštou nebo v podatelně Úřadu MČ Praha 4,
Antala Staška 2059/80b, 140 46 Praha 4-Krč.

II. Podpora projektů osob se zdravotním znevýhodněním

III.

IV.

V.

Podpora následné a hospicové péče

Podpora provozu stacionářů pro osoby
se zdravotním znevýhodněním

Podpora poradenství a zdravotních služeb preventivního charakteru

Cílem je umožnit pražským dětem a mládeži
do 18 let strávit volný čas mimo území hl.
m. Prahy a podpořit co nejvíce sportovní,
kulturní, zájmovou a poznávací činnost
jednorázovými a cyklickými akcemi zaměře-
nými především na děti a mládež i na území
MČ Praha 4. Cílem programu je rovněž
podpořit pořádání open air sportovních akcí
na území městské části Praha 4.

Cílem je vytvořit, udržet a zkvalitnit
podmínky pro pravidelnou celoroční činnost
s dětmi, mládeží a sportovci.

O GRANTY POŽÁDEJTE MČ PRAHA 4 DO 17. LEDNA  

Tematické okruhy pro oblast sportu, tělovýchovy
a využívání volného času dětí a mládeže pro rok 2014

Tematické okruhy pro oblast kultury a umění
v roce 2014

Tematické okruhy grantů pro oblast
životního prostředí na rok 2014

Tematické okruhy grantů pro oblast sociální
na rok 2014

Tematické okruhy grantů pro podporu rodinné politiky
městské části Praha 4

Tematické okruhy grantů pro oblast zdravotní
na rok 2014

Rada MČ Praha 4 schválila návrh vyhlášení grantů městské části Praha 4 pro oblasti: sportu, tělovýchovy a využívání
volného času dětí a mládeže; kultury a umění; sociální; podporu rodinné politiky městské části Praha 4; zdravotní
a životního prostředí pro rok 2014. Uzávěrka pro podání žádostí o grant je 17. ledna 2014 do 10 hodin. Bližší podmínky
na www.praha4.cz.

ZNÁTE DŮLEŽITÉ ZMĚNY V PROVOZU KNIHOVEN?
Již téměř dva měsíce platí novela Knihovní řádu, základního

dokumentu Městské knihovny v Praze, který upravuje vztah
mezi čtenářem a knihovnou.

Městská knihovna v Praze (MKP) provozuje po celé Praze
42 poboček a 3 pojízdné knihovny. Služby všech poboček
(včetně těch pojízdných) jsou od loňského roku provázané
– jeden čtenářský průkaz, možnost vrátit, kde se to čtenáři
hodí a převoz knih na vybranou pobočku. Novela Knihovního
řádu tento stav potvrdila i změnou v chápání provozního dne
knihovny a návazný výpočet zpozdného.

Zpozdné ve výši 5 Kč za půjčený titul a provozní den je
nově účtováno za každý den, kdy má otevřeno alespoň
jedna pobočka v celé síti MKP. Zpřehlednit data vrácení
na výpise výpůjček by mělo nové nastavení jednotných
výpůjčních lhůt. Nově si půjčíte všechno, kromě obrazů,
na čtyři týdny. Knihy, mapy a noty lze prodloužit na dvojnáso-
bek, jak tomu bylo dosud, ostatní dokumenty jsou bez možnosti
prodloužení. Ale pokud na ně nemá rezervaci jiný čtenář, dají
se přepůjčit.

Držitelé průkazu zdravotně těžce postižený (ZTP) a zdra-

votně těžce postižený s průvodcem (ZTP/P) mají nově nárok na
registraci a 100 zadaných rezervací v kalendářním roce zdarma.

Další drobné změny se týkají například prodloužení platnosti
průkazu o dva měsíce pro čerstvě patnáctileté, možnosti volby
zasílání přehledu výpůjček e-mailem místo papírového výpisu,
prodloužení času na vyřízení náhrady, úpravy pravidel pro
rezervace v bibliobusech nebo on-line prodloužení platnosti
čtenářského průkazu bez zablokování čtenářského konta po
zaúčtování registračního poplatku. Více informací na
www.mlp.cz v článku Důležité změny v Knihovním řádu.
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■ MINIGOLFISTÉ SK TEMPO ZÍSKALI V LIZE MISTRŮ
BRONZ – Minigolfový klub z Prahy 4 SK Tempo Praha získal na

nedávno skončeném Europacupu, který se letos konal v Holešově,

bronzové medaile. Obhájil tak loňské umístění, čímž se již druhým

rokem zařadil mezi tři nejlepší týmy Evropy. Europacup je totiž minigol-

fová obdoba fotbalové Ligy mistrů, kde spolu soupeří mistři jednotlivých

evropských zemí. O bronzové medaile se v barvách SK Tempo Praha

zasloužili: Michal Říha, Josef Vozár, Milan Lipmann, Martin Ječný,

Zdeněk Majkus, Karel Molnár ml., Milan Ječný (kapitán), Michal Šlapák

a Eva Libigerová. (JVTP)
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■ ŠKOLÁCI SE UČILI V KRÁLOVSTVÍ ŽELEZNIC
Třídy prvního stupně základních škol zřizovaných MČ Praha 4 měly mož-

nost získat volné vstupenky do smíchovského Království železnic, kde je

jako doplněk expozice prováděna dopravní výuka. „Dopravní výchova na

našich školách již běží, a proto jsme se rozhodli ji rozšířit o další hodinu

přímo v Království železnic. Provozovatel získal akreditaci Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy a my jsme školám nabídli možnost

praktické výuky, která obohatila jejich školní rozvrh,“ uvedl 1. zástupce

starosty Jiří Bodenlos (ČSSD), který společně se zastupitelem Petrem

Horálkem (ČSSD) předali školákům volné vstupenky.

■ OCENĚNÍ PRO NAŠE SPORTOVIŠTĚ
MČ Praha 4 získala ocenění „Hřiště – sportoviště – tělocvična – OVĚŘENÝ

PROVOZ“, chlubit se jím může Sportovní areál v Podolí (vedle TJ Sokol

Praha Podolí). Ocenění uděluje Konsorcium pro vlastnictví a správu

značky „Hřiště – sportoviště – tělocvična – OVĚŘENÝ PROVOZ“. Jeho

členy jsou obecně prospěšná společnost Kabinet pro standardizaci,

Profesní komora – Svaz odborných technických kontrolorů a občanské

sdružení Svaz českých spotřebitelů.

OCENĚNÍ za MČ Praha 4 převzal starosta Pavel Caldr (vlevo).

HRÁČI A HRÁČKA SK Tempo Praha (vpravo)
obhájili loňské bronzové umístění v Europacupu.

REGIONÁLNÍ ŠKOLSTVÍ V NIZOZEMSKU
se člení na mateřské školy (pro 2–4leté děti) a základní školy
(od 4 do 12 let). Školy se pak rozlišují na státní, podle víry
(protestantské, římskokatolické atd.) a ostatní (např. soukromé).
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■ UČITELÉ ZŠ JIŽNÍ IV NAVŠTÍVILI NIZOZEMSKÉ ŠKOLY
Jedenáct pedagogů ze ZŠ Jižní IV se domluvilo s nizozemskými školami

na spolupráci a ve dnech 27. 10.–1. 11. vykonalo studijní cestu do holand-

ského Den Haagu. Zajímali se o poslední změny v místním školském

systému, o způsob financování škol, o výuku cizích jazyků, o způsob

začleňování cizinců do tamního systému, o práci s postiženými a integro-

vanými dětmi a také o realizaci spolupráce škol a rodičů.  „V Nizozemsku

jsou děti například po celou dobu docházky do základní školy průběžně

testovány a podle vývoje jejich výsledků mohou na konci 8. ročníku

skládat zkoušky na typ střední školy podle toho, jaké výkony předváděli

na základní škole,“ uvedl ředitel ZŠ Jižní IV Daniel Kaiser. Spořilovští

pedagogové svým hostitelům předali dárky a také materiály o naší

městské části, jimiž je vybavil Úřad MČ Praha 4, a zároveň je pozvali

na reciproční návštěvu.
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kultura/společnost

Divadlo Dobeška
Jasná I 1181/6, 147 00 Praha 4

Tel.: 244 468 173 • Fax: 244 468 167
dobeska@divadlodobeska.cz

rezervace@divadlodobeska.cz
www.divadlodobeska.cz

Studio Dobeška:
kurzy • zábava • relaxace  

www.divadlodobeska.cz/studio

Křesomyslova 625,
Praha 4

1. ne 19.00 DARDA
2. po 19.00 VEČER TŘÍKRÁLOVÝ
3. út 19.00 DARDA – zadáno
4. st 19.00 LÁSKA PANÍ KATTY
5. čt 19.00 PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ
6. pá 19.00 ŽENITBA
7. so 15.00 VYSÍLÁ STUDIO JEZERKA
9. po 19.00 MANŽELSKÉ VRAŽDĚNÍ

10. út 11.00 KOMEDIANTI – veřejná generálka
19.00 MANDRAGORA

11. st 11.00 KOMEDIANTI – veřejná generálka
19.00 PRÁSKNI DO BOT

12. čt 19.00 KOMEDIANTI 
13. pá 19.00 DARDA
14. so 19.00 KOMEDIANTI
15. ne 19.00 DARDA
16. po 19.00 NA DOTEK – zadáno
17. út 19.00 PANÍ PLUKOVNÍKOVÁ
18. st 19.00 KOMEDIANTI
19. čt 19.00 CHARLEYOVA TETA
20. pá 19.00 PRÁSKNI DO BOT
21. so 19.00 KOMEDIANTI
22. ne 19.00 JÁ, FRANCOIS VILLON
27. pá 19.00 KOMEDIANTI
28. so 19.00 ZAHRAJ TO ZNOVU, SAME
29. ne 19.00 TAKOVÝ ŽERTÍK
30. po 19.00 JÁ, FRANCOIS VILLON
31. út 14.00 PRÁSKNI DO BOT

17.00 PRÁSKNI DO BOT

1. ne 15.00 Pohádková rezervace:
– CHALOUPKA NA MÝTINCE
– vztahová komedie nejen pro děti 

14.00–17.00 UDĚLEJ SI SVÉHO ANDĚLA
– keramická dílna 

2. po 19.30 BESÍDKA 2013
– tradiční představení divadla Sklep

3. út 19.30 VÝBĚR Z BESÍDEK
5. čt 16.30 Mikulášská pumelice

– mikulášský program
6. pá 19.00 DĚTI DĚTEM – vánoční koncert

z cyklu děti dětem houslové školy
Suzuki Jany Hrabaňové

20.00 BARDOLINO – vánoční koncert
8. ne 15.00 VÁNOČNÍ PUTOVÁNÍ S ANDĚLY

– vánoční pásmo propojené
koledami a sváteční hudbou

9. po 19.30 MLÝNY
– nejúspěšnější drama divadla Sklep

10. út 19.00 PŘEDNÁŠKA O ARCHITEKTUŘE
S DAVIDEM VÁVROU
– tentokrát na téma Argentina

11. st 19.30 ŽIVOT ADELE – kinokavárna
13. pá VÁNOČNÍ TRHY 

16.00–21.00 VE STUDIU DOBEŠKA
20.00 VLTAVA – koncert

14. so VÁNOČNÍ TRHY
10.00–14.00 VE STUDIU DOBEŠKA

18.00 ALENA SCHULZ
A MARKÉTA KŘEČEK – vernisáž

18. st 19.30 ZUZANA MICHNOVÁ:
JSEM SLAVNÁ TAK AKORÁT
– kinokavárna

22. ne 15.00 POHÁDKOMAT – VÁNOČNÍ

KOMORNÍ FIDLOVAČKA
5. čt 19.30 NEJLEPŠÍ KAMARÁDKY – činohra
6. pá 19.30 MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD – činohra

10. út 19.30 NEJLEPŠÍ KAMARÁDKY – činohra
11. st 19.00 TŘI HOLKY JAKO KVĚT

– činohra – ZADÁNO
12. čt 19.30 PLNÝ KAPSY ŠUTRŮ

– činohra – ZADÁNO
18. st 10.30 PĚT VE STEJNÝCH ŠATECH

– činohra – VEŘEJNÁ GENERÁLKA
19. čt 19.30 PĚT VE STEJNÝCH ŠATECH

– činohra – PREMIÉRA
20. pá 19.30 MŮJ BÁJEČNÝ ROZVOD – činohra
21. so 15.00 PĚT VE STEJNÝCH ŠATECH

– činohra
22. ne 19.30 TŘI HOLKY JAKO KVĚT – činohra
28. so 19.30 PĚT VE STEJNÝCH ŠATECH

– činohra
Změna programu vyhrazena!

www.praha4.cz

DIVADLO NA FIDLOVAČCE,
Křesomyslova 625, Praha 4,

Pokladna : po–pá 10.00–19.30, so 14.00–18.00
Telefon: 241 404 040,

E-mail: pokladna@fidlovacka.cz
KOMORNÍ FIDLOVAČKA,

Boleslavova 13, Praha 4
Pokladna: hodinu před představením

Telefon: 241 404 268 • www.fidlovacka.cz

On-line rezervace a prodej: www.webticket.cz 
Prodej též v sítích:

Ticketportal, TicketArt a Ticketpro
Předprodej začíná vždy 10. v měsíci

na měsíc přespříští.
Dopravní spojení: tram č. 6, 7, 18, 24;

zastávka Divadlo Na Fidlovačce

Bohatou divadelní kariéru vynikající
herečky Věry Kubánkové mapuje vý-
stava fotografií, kterou slavnostně otevře
4. prosince ve svém foyeru Divadlo Na
Jezerce. Herečka, která v příštím roce
oslaví devadesátiny, vytvořila na jevišti
bezpočet rolí a v roce 2006 získala
Cenu Thálie za celoživotní mistrovství.
Nyní zkouší v inscenaci Komedianti
pod taktovkou režiséra a zároveň i auto-
ra Arnošta Goldflama. Premiéra bude
12. prosince 2013. Výstava potrvá do
30. září 2014 a bude ji moci zhlédnout
každý, kdo navštíví některé z představení
divadla.

Pocta k 90. narozeninám
herečky Věry Kubánkové

VÝSTAVA
NA JEZERCE:

Komorní Fidlovačka uvede ve čtvrtek
19. prosince premiéru hry A. Balla Pět
ve stejných šatech. Komedie se ode-
hrává v ložnici nevěstina domu, zatímco
venku probíhá honosná svatební oslava.
Do ložnice se postupně trousí pět
družiček, nedobrovolně oblečených do
stejných šatů, aby se tu ukryly a nemuse-
ly se účastnit svatebního veselí. Hrají:
M. Doležalová, A. Krejčíková, M. Šťastná,
S. Pogodová, P. Batěk. Režie: J. Jirků.

KOMEDIE
O SVATEBNÍM VESELÍ 
Z POHLEDU DRUŽIČEK

3. út 19.30 BALADA PRO BANDITU
– muzikál, DERNIÉRA

4. st 10.30 HOSTINEC U KAMENNÉHO STOLU
– činohra, 90. REPRÍZA

19.30 JEN ŽÁDNÝ SEX, PROSÍM, 
JSME PŘECE BRITOVÉ! – činohra

5. čt 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE
(HAY FEVER) – činohra

6. pá 19.30 NEVĚSTA – muzikál
7. so 15.00 JEPTIŠKY – muzikál
8. ne 15.00 DIVOTVORNÝ HRNEC – muzikál
9. po 15.00 DIVOTVORNÝ HRNEC

– muzikál – ZADÁNO
10. út 19.30 MY FAIR LADY – muzikál
11. st 10.30 BABIČKA – činohra

19.30 PROUTNÍK POD PANTOFLEM
– činohra

13. pá 19.30 NEVĚSTA – muzikál
14. so 15.00 BABIČKA – činohra
15. ne 15.00 ŠUMAŘ NA STŘEŠE – muzikál
17. út 19.30 JEPTIŠKY – muzikál
18. st 19.30 TECHTLE MECHTLE – činohra
20. pá 10.30 NEVĚSTA – muzikál
21. so 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE

(HAY FEVER) – činohra
22. ne 15.00 MY FAIR LADY – muzikál
25. st 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE

(HAY FEVER) – činohrahra
26. čt 15.00 BABIČKA – činohra
27. pá 19.30 DŮM ČTYŘ LETOR – činohra
28. so 15.00 PROUTNÍK POD PANTOFLEM

– činohra
29. ne 19.30 TECHTLE MECHTLE – činohra
30. po 19.30 AŽ NAPRŠÍ A USCHNE

(HAY FEVER) – činohra
31. út 14.00 JEN ŽÁDNÝ SEX, PROSÍM,

JSME PŘECE BRITOVÉ! – činohra
17.30 JEN ŽÁDNÝ SEX, PROSÍM,

JSME PŘECE BRITOVÉ! – činohra

Od 2. ledna 2014 se v prostorách KC Novodvorská otevírá
v rámci České republiky unikátní stálá paleontologická expo-
zice – Trilopark. Veřejnost se prostřednictvím komentovaných
prohlídek může seznámit s rozsáhlou sbírkou fosilií z celého
světa, pokrývající celou geologickou historii planety Země.
Doplněním výstavy jsou modely vyhynulých zvířat, na místě
bude též model kostry dinosaura v pískovišti, aby tak co nej-
víc připomínal odkrývání koster v poušti Gobi.

Interaktivně-vzdělávací centrum Trilopark navíc nabídne
speciální programy pro oba stupně základního vzdělávaní
a pro střední školy. Na úvod žáci v prostorách divadélka, které
je součástí komplexu, absolvují zábavnou cestu časem pro-
střednictvím promítání a vyprávění o tom, kdy a jak se na
planetě objevil první život, jakým způsobem se dochovaly
zbytky vymřelých organismů a kde je můžeme nalézt. V další
části se žáci rozdělí do jednotlivých badatelských týmů a za-
počne samotný výzkum! Každý tým bude vybavený pracovním
listem pro zapisování zjištěných objevů a nástroji potřebnými
ke zkoumání (kladívko, forma na odlitky, štětec na odhrabová-
ní materiálu z modelu kostry dinosaura…). Po asi dvaceti pěti
minutách, až budou mít žáci nashromážděný dostatek stop,
budou odbornými lektory směrováni, jak z nich sestavit reálný
model dávné minulosti.

V poslední části dostanou žáci prostor seznámit se s uni-
kátní expozicí fosilií rozmístěnou ve vitrínách, doplněnou
věrnými modely vyhynulých tvorů a bohatým obrazovým ma-
teriálem prezentovaným prostřednictvím posterů na stěnách.

Více informací na www.trilopark.eu

Otevírací doba 
● Pro školy: po–pá 8.30–12.00 hod.
● Pro veřejnost: út a čt 13.00–16.30 hod.

HLAVONOŽCI z devonského moře. Foto: Trilopark

TRILOPARK ZVE K POZNÁNÍ HISTORIE ZEMĚ



18.30–21.00 hod. MOHENDŽODÁRO – TANTRICKÉ CVIČENÍ PRO ŽENY
Pomocí sestavy ásán, práce se svaly pánevního dna a dechu se žena naučí
rozvádět svoji sexuální energii do celého těla. Ovlivňuje to nejen její fyzické zdraví,
ale i pocit sebevědomí a ženského vyzařování. Dajána, Jaurisova 4.
Více na www.dajanapraha.cz.

16.00 hod. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V ARKÁDÁCH PANKRÁC
Mikuláš se svými pomocníky – andělem a čertem – nezapomenou navštívit
ani Arkády Pankrác, kde je potkáte pod lyžařskou sjezdovkou Arkádovka v suterénu
centra. Na hodné děti zde bude čekat bohatá mikulášská nadílka.

18.00 hod. VÝŠKOPISNÉ MAPOVÁNÍ METODOU LETECKÉHO
LASEROVÉHO SKENOVÁNÍ
Přednášející: Mgr. Petr Dušánek. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

KALENDÁRIUMNAPROSINEC
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filmkoncert děti rodina sport přednáška/beseda volný častanec/ples výstavy

1. 12.–5. 1.
9.00–18.00 hod.

POHÁDKOVÉ VÁNOCE V BETLÉMSKÉ KAPLI
Tradiční výstava na téma české pohádky, na které nebudou chybět rozmanité betlémy
a ukázky staročeských řemesel (řezbáři 1. 12. a krajkářky 7. a 8. 12.).
Podrobné informace na www.vanocnivystava.cz

16.00 –19.00 hod. VÁNOČNÍ PERNÍČKOVÁNÍ
Přihlášky na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz. MC Balónek.

9.30–11.30 hod. KERAMICKÁ DÍLNA PRO RODIČE S DĚTMI 3–6 LET
S keramičkou Alžbětou Labounkovou (www.labounkova.cz) budete z plátů pomocí
vykrajovátek tvořit krásná PF a ozdoby na stromeček. Cena 20 „medvědích” kreditů
či 580 Kč/dvojice (za 2 hod. dílny). Maximální kapacita dílny je 8 dvojic.
Více informací na www.4medvedi.cz, registrace na e-mailu: info@elaaga.cz
či tel. 774 144 485. RMC 4Medvědi.

14.00–17.00 hod. ADVENTNÍ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
Pod vedením zkušených lektorů si můžete vyrobit vánoční svícen, přáníčka, ozdobičky
na stromeček nebo nazdobit vánoční perníčky. Oddělení gastra DBK Budějovická.

Ne 1.
9.00–16.00 hod.

FOCENÍ DĚTÍ A RODIČŮ
Fotografuje Jana Abelson, přihlášky na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz.
MC Balónek.

Od po 2.
8.00–10.00 hod.

INDIVIDUÁLNÍ PSYCHOLOGICKÉ KONZULTACE 
Řešíte osobní, vztahové, rodinné problémy či jak zvládat životní role, změny, krize?
Psycholožka, koučka, terapeutka je vám k dispozici! Cena za 50minutovou konzultaci
včetně hlídání 1 dítěte je 160 Kč členi, 190 Kč ostatní; nutná registrace 5 dní předem
(možno konzultovat i pondělky ve stejných časech) na tel.: 736 705 957 či na e-mail:
michaela.kocnarova@seznam.cz. MC Rybička.

10.00–12.00 hod. JAK SE NEZBLÁZNIT Z HYPERAKTIVNÍHO DÍTĚTE 
Jak se hyperaktivita projevuje a jak by k takovému dítěti měli rodiče přistupovat
+ speciální uvolňovací cviky atd. Lektorka Zuzana Zembalová.
Registrace do 27. 11. na e-mail: mcrybicka@centrum.cz, cena 250 Kč.

15.00–21.00 hod. MASÁŽE 
Relaxační, aroma masáž, s použitím ušních svící. Rezervace nejpozději v pátek
na následující pondělí na tel. č.: 731 831 788, Kateřina Brixi. MC Rybička.

Pá 6.
10.00–11.45 HOD.

MIKULÁŠSKÁ 
Můžete se těšit na velkou trampolínu, výtvarnou dílničku, opičí dráhu pro nejmenší,
drobné občerstvení a samozřejmě na Mikuláše s čertem a nadílkou.
Vstupné 30 Kč členi, 50 Kč ostatní. MC Rybička.

10.00 hod. POVÍDÁNÍ O KOJENÍ
Laktační poradna s Kateřinou Skružnou – přihlášky na e-mail:
katerina.skruzna@seznam.cz. Vstup volný. MC Balónek.

15.30–17.30 hod. ODPOLEDNÍ VOLNÁ HERNA
Přijďte si popovídat nebo jen posedět u kávy nebo čaje a nechat své dítě hrát
si s ostatními kamarády! Herna je určena pro nejmenší děti do tří let;
cena 50 Kč, 30 Kč členi (členský příspěvek 150 Kč za pololetí). MC Rybička.

ANGLIČTINA PRO ZAČÁTEČNÍKY
Cena za 14 lekcí je 1600 Kč; registrace na e-maily:
czechsunshine@yahoo.com + mcrybicka@centrum.cz. MC Rybička.

St 4., 11. a 18.
9.00–17.00 hod.

FOTOGRAFICKÁ VZPOMÍNKA NA HERECKÉ HVĚZDY
Výstava fotografií a plakátů připomínajících 100 let od narození Věry Ferbasové,
Antonína Novotného a Zity Kabátové. Současně probíhá i prodej a nákup filmových
promítaček, kamer, fotoaparátů, knih o filmu, fotografií a plakátů. Filmová galerie,
Branická 71. Info na tel.: 606 112 000.

19.30 hod. 1 + 1 = 3
Anglická konverzační komedie o tom, co se může stát, když jindy dochvilný
londýnský taxikář John nedorazí včas domů ke své manželce a do pátrání
po něm se zapojí londýnská policie hned ve dvou různých okrscích najednou.
Vstupné: 120 Kč. Divadlo Bez hranic, Křesomyslova 14, e-mail:
rezervace@dbz.cz, tel.: 731 072 515 (vstupenky, informace).

15.00–18.00 hod. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA U OC ARKÁDY PANKRÁC
Soutěže o ceny, dárky, které přinesou Mikuláš, čert a anděl. V kulturní části vystoupí
skupina Maxim Turbulenc.

18.00–20.00 hod. MONTESSORI SEMINÁŘ PRO RODIČE
Seminář na téma „Montessori materiály pro rozvoj smyslového poznávání dětí
3–6 let“ vede ředitelka Montessori centra 4medvědi Eva Houdková. Vstup zdarma,
rezervace nutná (na e-mail: eva@4medvedi.cz). K semináři je možné zajistit i hlídání
dětí (nutná rezervace předem), cena 3 „medvědí“ kredity nebo 120 Kč/hod. Více info
na www.4medvedi.cz, registrace na e-mailu: info@elaaga.cz či tel.: 774 144 485.

Út 3.
14.00–18.00 hod.

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ CENTRA DĚTSKÉHO ÚSMĚVU
Zazpíváte si adventní a vánoční písně, vytvoříte si vánoční ozdobu a přání.
Navštíví vás sv. Mikuláš a čeká vás také občerstvení a malý dárek.
Centrum dětského úsměvu, Hvězdova 19/1594.
Info: tel.: 731 464 040, e-mail: Centrum.DU@seznam.cz, www.centrumdu.cz

Od út 3. MASÁŽE PRO TĚHOTNÉ
Termín rezervovat nejpozději den předem na tel.: 608 339 401, Běla Chocová.
MC Rybička.

Od út 3.
9.45–10.45 hod.

PŘÍPRAVA NA ZKOUŠKU FCE 
Kurz obeznámí s logikou testu a usnadní cestu k jejímu úspěšnému složení
– nutné pořídit si OBJECTIVE First Certificate, autoři: Annette Capel a Wendy Sharp,
Student's book; cena za 14 lekcí je 2220 Kč; registrace na e-mail:
czechsunshine@yahoo.com + mcrybicka@centrum.cz; MC Rybička.

3. 12.–10. 2. VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ
Svoje díla představují klienti Domova sv. rodiny. PC klub U Zeleného ptáka 1158/5,
Kunratice, tel.: 271 913 590, mobil: 607 534 184, www.zelenyptak.cz.

St 4.
14.30 hod.

VÝROBA VPICHOVANÝCH VÁNOČNÍCH OZDOB
Otevřená dílna pro veřejnost. S sebou si můžete přinést mašle, nasušené citrusové
plody či jiné ozdoby. Integrační centrum Praha, Hvězdova 19.
Více informací na www.icpraha.com, www.facebook.com/ICPraha
či na e-mailu praha4.info@icpraha.com.

17.30 hod. S AFRIKOU V SRDCI
Přednášející: Miroslav Škulina. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

18.30–21.00 hod. VEČERNÍ VÁNOČNÍ DÍLNA PRO MAMINKY
Háčkování, filcování, dárkové krabičky – přihlášky na e-mail: hanicca@centrum.cz.
MC Balónek.

19.00–21.00 hod. JAK POUŽÍVAT FENG-SHUI V BĚŽNÉM ŽIVOTĚ
Přednáška o čínském učení, zabývající se vztahem člověka a jeho životního prostoru
v čase. Dajána, Jaurisova 4. Více na www.dajanapraha.cz.

St 4., 11. a 18.
8.00–18.00 hod.

FARMÁŘSKÝ TRH
Trh před OC Arkády Pankrác obohatí vánoční zboží.

Čt 5.
15.00–18.00 hod.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V DBK
V DBK na Budějovické potkáte Mikuláše, čerta a anděla.
Hodné děti dostanou za hezkou básničku nebo písničku malý dáreček.

Od čt 5.
11.00–12.00 hod.
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● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPOR
A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE
● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS V PRAZE 4 ● KULTURA, SPOR

Po 16.
10.00–12.00 hod.

FLÉTNOU KE SPRÁVNÉMU DÝCHÁNÍ 
Metodika výuky hry na zobcovou flétnu bez not pro předškolní děti (jako doplnění
léčby astmatiků a alergiků) – nezapomeňte vlastní flétničku. Lektorka Zuzana
Zembalová. Registrace do 11. 12. na e-mail: mcrybicka@centrum.cz, cena 250 Kč.

LAST MINUTE FARMÁŘSKÝ TRH
Poslední letošní trh na spořilovském Roztylském náměstí, poslední možnost nakoupit
farmářské uzeniny, ryby, pečivo a další, to vše za doprovodu vánoční hudby.

St 18.
10.00–16.00 hod.

VÁNOČNÍ TRHY 
Přijďte nakoupit vánoční dekorace a drobné dárky pro radost. Dále se můžete těšit na
tvořivou dílna pro děti i dospělé, hernu pro děti a drobné občerstvení. MC Rybička.

14.30 hod. VŠE O BETLÉMECH
Beseda v klubu KD Vikova 4 a promítání DVD„Příbramské betlémy a betlémy z těsta“.

16.00–18.00 hod. PŘEDVÁNOČNÍ DÍLNA „RÁDI ČTEME A TVOŘÍME“
Proč je dobré dětem číst, co jim čtení přináší a jaké knížky se pro jaký věk dětí
doporučují. Souběžně bude probíhat předvánoční výtvarná dílna – vyrobíme si
přáníčka nebo originální balicí papíry i nějaký malý dárek. Setkání nad knížkami
vede Jana Holcová, výtvarnou dílnu Zdenka Benešová. Cena 8 „medvědích“
kreditů, 250 Kč za rodinu. Více na www.4medvedi.cz, e-mail: info@elaaga.cz,
na tel.: 774 144 485 nebo na FB.

18.00 hod. PRASATA, CHYTRÁ ZVÍŘATA, JAK JE NEZNÁTE
Přednášející: Ing. Dita Michaličková. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

Pá 13.
16.00–18.00 hod.

HUDEBNÍ DÍLNA A VÝROBA VÁNOČNÍCH OZDOB/DÁRKŮ
Na hudební dílně si společně s dětmi zahrajeme a zazpíváme koledy a povíme si,
jaký příběh se k Vánocům pojí. Maminky si mohou (třeba i za pomoci starších dětí)
vyrobit jednoduché vánoční ozdoby (či dárečky) z filcu a třeba získat nějakou inspiraci
na domácí tvoření. Přineste si svoje vlastní šití, filc i drobné doplňky zajistíme.
Cena 8 „medvědích“ kreditů, 250 Kč za celé odpoledne.
Více na www.4medvedi.cz, info@elaaga.cz, na tel.: 774 144 485 nebo na FB.

St 11.
14.30 hod.

VÝROBA TRADIČNÍCH PŘÍRODNÍCH VÁNOČNÍCH DEKORACÍ
Otevřená dílna pro veřejnost. S sebou si můžete přinést mašle, nasušené
citrusové plody či jiné ozdoby. Integrační centrum Praha, Hvězdova 19.
Více informací na www.icpraha.com, www.facebook.com/ICPraha
či na e-mailu praha4.info@icpraha.com.

19.00–21.00 hod. HUDEBNĚ-MEDITAČNÍ KONCERT
Cyrille Oswald (saxofon, flétny, perkuse) a Tomáš Mach (housle a kytara) jsou
špičkoví světoví hudebníci zabývající se jazzovou, klasickou a ambientní hudbou.
Cenu vstupného si určuje každý návštěvník na konci večera podle spokojenosti.
Dajána, Jaurisova 4. Více na www.dajanapraha.cz.

Ne 8.
10.00 a 16.00 hod.

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Čertovská diskotéka, dopoledne či odpoledne plné zábavy – přihlášky na e-mail:
mcbalonekpraha@seznam.cz. MC Balónek.

So 7.
9.30–11. 30 hod.

MONTESSORI PRACOVNY PRO RODIČE S DĚTMI (1–3 a 3–6 let).
Vede Helena Kavanová. Prostřednictvím pracovny pro menší si mohou děti s rodiči 
vyzkoušet práci s materiály v Montessori miniškolce. Děti od 3 do 6 let pracují
s rodiči v prostoru velké třídy Montessori školky, kde jsou originální Montessori
pomůcky a materiály pro věkovou skupinu 3–7 let. Cena 10 „medvědích“ kreditů,
290 Kč za 2 hod. Více informací najdete na www.4medvedi.cz nebo na FB, registrace
na info@elaaga.cz či tel.: 774 144 485.

10.00 a 16.00 hod. MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA
Čertovská diskotéka, dopoledne či odpoledne plné zábavy.
Přihlášky na e-mail: mcbalonekpraha@seznam.cz. MC Balónek.

15.00 hod. VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Vystoupení školních dětí v kapli sv. Václava Thomayerovy nemocnice. Vstup volný.

Po 9.
10.00–12.00 hod.

INSPIRACE NA HRY DOMA A VENKU 
Neotřelé nápady na hry v sychravém počasí a zimě. Lektorka Zuzana Zembalová.
Registrace do 4. 12. na e-mail: mcrybicka@centrum.cz, cena 250 Kč.

19.00 hod VÁNOČNÍ KONCERT ŽENSKÉHO PĚVECKÉHO SBORU NASHIRA
Nemocniční kaple Thomayerovy nemocnice. Vstupné dobrovolné.

Čt 12.
16.00 hod.

VYSTOUPENÍ ŽAKŮ ZUŠ KŘTINSKÁ J. MĚSTO
Zahrají skladby proslulých skladatelů od baroka po 20. století na zobcové a příčné
flétny za klavírního doprovodu pedagožky Mgr. Iljany Christové Nikolové.
Vstup volný. Kaple sv. Václava v Thomayerově nemocnici.

18.00 hod. ROZKVETLÉ ŠPANĚLSKO
Přednášející: RNDr. Cedrik Haškovec, CSc. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

19.00–21.00 hod. ANTISTRESOVÁ HUDEBNÍ RELAXACE
Muzikoterapeuté Dan a Jana Čadovi vás seznámí s relaxačními, harmonizačními
a lečebnými účinky hudby. Cenu vstupného si určuje každý návštěvník na konci
večera podle spokojenosti. Dajána, Jaurisova 4. Více na www.dajanapraha.cz.

Út 17.
18.00 hod.

TOULKY STRAKONICKEM 
Přednášející: Mgr. Libor Drahoňovský. Vstupné dobrovolné. Dům ochránců přírody.

Čt 19.
16.00–18.00 hod.

VÁNOČNÍ SLAVNOST
Přijďte se svými dětmi, zazpívat si koledy, prohlédnout si betlémy, připomenout si vá-
noční zvyky, ochutnat vánoční cukroví. Centrum dětského úsměvu, Hvězdova 19/1594.
Info: tel.: 731 464 040,e-mail: Centrum.DU@seznam.cz, www.centrumdu.cz.

KONTAKTY:
● Dům ochránců přírody, Michelská 5, tel.: 222 516 115,

info@csop.cz, www.csop.cz/dumochrancuprirody.
● Ekoškolka Rozárka, Pod Jiráskovou čtvrtí 6, Braník.
● MC Rybička, ZŠ Na Chodovci, Na Chodovci 54, www.mcrybicka.com, mcrybicka@centrum.cz.
● MC Balónek, Ke Kamýku 686/2, Lhotka, prostory bývalých jeslí (za budovou MŠ Studánka),

www.mcbalonek.cz

Dům dětí mládeže Praha 4 – HOBBY CENTRUM 4
Bartákova 1200/4, Praha 4 • Info tel.: 602 399 835
E-mail: informace@hobbycentrum4.cz • www.hobbycentrum4.cz

5. čt 14.00–18.00 hod. Výtvarná dílna v pavilonu D – výroba vánočních přání
6. pá 16.00–19.00 hod. Překvapení od Mikuláše v Hobby centru 4 – hra pro všechny malé i velké,

kteří nezlobí, ale i rodiče s dětmi – výprava do říše pohádek a netradiční
setkání s pohádkovými postavami

7. so 10.00–17.00 hod. Veselý mikrofon – zábavný den v nahrávacím studiu Hobby centra 4
pro všechny malé i velké muzikanty, zpěváky, recitátory, herce, vypravěče,
kteří si chtějí natočit vlastní CD  nebo se jen seznámit s prací mistra zvuku.
Pavilon A

9. po Zimní výstava v pavilonu D Hobby centra 4 
10. út 17.00–19.00 hod. Vánoční koncert talentů – živá nahrávka koncertu malých klavíristů

a flétnistů za účasti publika v nahrávacím studiu
11. st 14.30–17.30 hod. Vánoční odpoledne v pavilonu D

– výtvarné dílny a hrátky s vánoční tematikou 
13. pá Předvánoční návštěva Drážďan
16. po 13.30–16.30 hod. Tvořivá dílna v Klubu Amfora plná vánoční vůně, dobrot a inspirací.

Na dvorku Klubu Amfora
16.–17. 14.00–18.00 hod. Předvánoční výstava keramiky v keramickém ateliéru  Hobby centra 4
19. čt 14.00–18.00 hod. Výtvarná dílna v pavilonu D – svíčkování – výroba gelových a jiných svíček

do přinesených skleniček
20. pá Předvánoční návštěva Vídně pro zájemce spojená s návštěvou výstavy

Matisse a fauvisté
22. ne Stromek pro zvířátka – zimní výlet pro rodiče s dětmi do okolí Prahy

spojený se spoustou her a zdobením stromečku pro lesní zvířátka

4. 12. 14.00–17.00 Vánoční jarmak (ZŠ Filosofská)
4. 12. 16.00 Čertův pytel – mikulášská nadílka (ZŠ Na Planině)
5. 12. 7.30–8.00 Adventní zpívání – ve vestibulu školy (ZŠ Na Planině)

11. 12. 16.00–19.00 Vánoční koncert a trhy v ZŠ (ZŠ a MŠ Sdružení)
11. 12. 16.30 Vystoupení pěveckého kroužku Sedlčánek na Staroměstském nám. (MŠ 4 pastelky)
12. 12. 15.00–17.00 Vánoční dílna (ZŠ Na Chodovci)
12. 12. 16.30 Vánoční koncert pěveckého sboru Planina (ZŠ Na Planině)
16.–20. 12. 7.40–8.00 Vánoční zpívání – vstupní hala školy (ZŠ Na Chodovci)
16. 12. 16.00 Vánoční trhy s živou hudbou (Škola Kavčí hory, objekt Kaplická)
17. 12. 9.00–17.00 Vánoce v MŠ (ZŠ a MŠ Sdružení)
17. 12. 18.00 Vánoční koncert (ZŠ Jižní IV.)
18. 12. 14.00 Vánoční trhy (ZŠ Na Planině)
18. 12. 16.00 Vánoční trhy, od 17.00 hod. Vánoční akademie (ZŠ Křesomyslova)
Kompletní přehled všech předvánočních akcí ZŠ a MŠ zřizovaných MČ Praha 4 najdete na
http://www.praha4.cz/4895_Predvanocni-akce-materskych-a-zakladnich-skol-zrizovanych-mestskou-casti-Praha-4

VÝBĚR Z PŘEDVÁNOČNÍCH AKCÍ NAŠICH ZŠ A MŠ

So 21.
8.00–14.00 hod.
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Přijďte se potěšit, občerstvit, nakoupit dárky na poslední chvíli a ochut-

nat klidnou vánoční atmosféru  Studia Dobeška. Čekají vás knihy, drobné

obrázky, šperky, hračky, kalendáře, obrázky, doplňky, keramika, výrobky

chráněné dílny Letohrádku Vendula a mnoho dalších. Trhy se konají

v pátek 13. prosince (16–21 hod.) a v sobotu 14. prosince (10–14 hod.).

Předvánoční náladu můžete zažít na stejném místě již 1. prosince

(10–13 a 14–17 hod.) při výrobě adventních věnců pod dohledem profesio-

nální dekoratérky. Přihlášky: lektorka Markéta Fleischnerová, e-mail:

makynaf@seznam.cz, tel.: 775 152 22.

Studio Dobeška, Nad Lomem 1770 (bus č. 124, st. Dobeška)

TRADIČNÍ VÁNOČNÍ TRHY
NA DOBEŠCE 

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ V KRČI A BRANÍKU
(Kaple sv. Anny CČSH, ul. Dolnokrčská 1/1908, Krč).
So 7. 12. 15.00 hod.: Biblická vánoční dramatizace dětí a mladých (divadlo) v ekumenické kapli
Thomayerovy nemocnice, ne 22. 12. 9.15 hod. bohoslužby, út 24. 12. 23.00 hod. půlnoční s koleda-
mi, st 25. 12. 10.00 hod. bohoslužby, ne 29. 12. 9.15 hod. bohoslužby a děkovná meditace při
menoře (17 hod.), st 1. 1. 10.00 hod. bohoslužby s losováním biblických veršů.

KOSTEL ČESKOBRATRSKÉ CÍRKVE EVANGELICKÉ V BRANÍKU
(Modřanská 118, http://branik.evangnet.cz)
Bohoslužby: út 24. 12. v 16.00 hod., st 25. 12. v 9.30 hod., út 31. 12. v 16.00 hod., st 1. 1.
v 9.30 hod. • Divadelní hra pro děti i dospělé: Největší vánoční překvapení, ne 22. 12.
ve 14.00 a 16.00 hodin v kostele • Předměstí Chicaga 50. let. Přípravy na vánoční besídku jsou
v plném proudu. Nečekaná souhra dvou událostí však způsobí velký chaos: režisérka si zlomí nohu
a k účasti na besídce se přihlásí šest dětí z rodiny, která má v okolí – mírně řečeno – špatnou pověst.
Představení známého betlémského příběhu díky nim dostává nečekaný spád… Ve vánoční hře
hraje 42 amatérských hereček a herců ve věku od čtyř do osmdesáti let. Vstupné dobrovolné.

ŘKF SV. VÁCLAVA,
Svatoslavova 7, Nusle
Pravidelný pořad bohoslužeb: Sv. Václav – úterý mše nebo bohoslužba slova v 17.30 hod.,
mše středa až sobota v 17.30 hod., neděle v 10.30 hod.; Sv. Pankrác – mše středa a pátek
v 15.30 hod., neděle v 9.00 hod. Od 30. 11. do 24. 12. se při mši v kostelích zpívají roráty:
Sv. Václav (Vladimírova ulice) – čtvrtek a sobota v 17.30 hod., neděle v 10.30 hod., Sv. Pankrác
(Na Pankráci 1719) – neděle v 9.00 hod.
Žehnání adventních věnců: kostel Sv. Václava 30. 11. v 17.30 hod., kostel Sv. Pankráce 1. 12.
v 9.00 hod.
Vánoční a novoroční mše: út 24. 12. – Sv. Pankrác v 15.00 hod., Sv. Václav  v 16.00
a ve 24.00 hod., st 25. 12. – Sv. Pankrác v 9.00 hod. a Sv.Václav v 10.30 hod., čt 26. 12. – Sv. Pankrác
v 9.00 hod. a Sv. Václav v 10.30 hod. (při mši žehnání vína), so 28. 12. – Sv. Václav v 17.30 hod.,
ne 29. 12. – Sv. Pankrác v 9.00 hod. a Sv. Václav v 10.30 hod., Svátek Svaté Rodiny mše
s obnovou manželského slibu, út 31. 12. – Sv. Pankrác v 15.00 hod. a Sv. Václav v 16.00 hod.,
mše na poděkování za uplynulý rok s prosbou o požehnání do roku nového, st 1. 1. – Sv. Pankrác
v 9.00 hod. a Sv. Václav v 10.30 hod. Od 2. 1. začíná pravidelný pořad bohoslužeb,

ne 5. 1. – Sv. Pankrác  v 9.00 hod. a Sv. Václav v 10.30 hod. – při mši žehnání vody, kadidla,
křídy a soli. V obou kostelech je možné si prohlédnout od 24. 12. vystavené betlémy, vždy
půl hodiny před mší a půl hodiny po mši, v kostele sv. Václava ještě 25. 12. odpoledne od 14.00
do 18.00 hodin.

KOSTEL PANNY MARIE KRÁLOVNY MÍRU PRAHA – LHOTKA
Út 24. 12. 15.00 hod. mše svatá upravená pro děti, 17.00 hod. mše svatá – Česká mše vánoční
J. J. Ryby – chrámový sbor, 24.00 hod. mše svatá, 00.45 hod. přátelské setkání pro nespavce.
BETLÉM: od 13.00 hod. do začátku bohoslužeb a od 23.30 hod. do začátku půlnoční. • St 25. 12.
8.00 a 18.30 hod. mše svatá, 10.00 hod. mše svatá – doprovází chrámový sbor. BETLÉM: od
13.00 hod. do začátku večerní bohoslužby. • Čt 26. 12. 8.00 a 10.00 hod. mše svatá. BETLÉM:
od 13.00 do 16.00 hod. • Pá 27. 12. BETLÉM: od 13.00 do večerní bohoslužby v 18.30 hod. •
So 28. 12. BETLÉM: od 13.00 do večerní bohoslužby v 17.00 hod. • Ne 29. 12. 8.00, 10.00
a 18.30 hod. mše svatá s obnovou manželských slibů. BETLÉM: od 14.00 do večerní bohoslužby
v 18.30 hod. • Po 30. 12. BETLÉM: od 13.00 do 16.00 hod. • Út 31. 12. BETLÉM: od 13.00
do večerní bohoslužby v 17.00 hod. • St 1. 1. 8.00, 10.00 a 18.30 hod. mše svatá. BETLÉM:
od 14.00 do večerní bohoslužby v 18.30 hod. • Ne 5. 1. 8.00, 10.00 a 18.30 hod. mše svatá
s žehnáním vody, kadidla a křídy.

KOSTEL SV. MICHAELA ARCHANDĚLA V PODOLÍ
Út 24. 12. 22.00 hod. půlnoční mše, st 25. 12. 11.00 hod. mše, čt 26. 12. 11.00 hod. mše,
út 31. 12. 15.00 hod. mše, st 1. 1. 11.00 hod. mše.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ
U Michelského mlýna 27, Michle
Bohoslužby: út 24. 12. 23.00 hod., st 25. 12. 10.00 hod., čt 26. 12. 19.00 hod., ne 29. 12.
10.00 hod., ne 5. 1. 10.00 a 19.00 hod.

ŘÍMSKOKATOLICKÝ KOSTEL SV. PROKOPA,
Školní ul., Braník
Út 24. 12. 24.00 hod. půlnoční mše, st 25. 12. 10.00 hod. Slavnost narození Páně, čt 26. 12.
10.00 hod. Svátek sv. Štěpána, ne 29. 12. 10.00 hod. Svátek sv. Rodiny – svátek rodin, po 1. 1.
10.00 hod. Nový rok.

Prostranství před obchodním centrem Arkády Pankrác zažije v úterý

3. prosince (15–18 hod.) velké dětské srocení. MČ Praha 4 za významné

finanční pomoci společnosti Pražská teplárenská připravila zábavnou

Mikulášskou nadílku plnou soutěží o ceny, ale především dárků

od Mikuláše a anděla. V kulturní části pak všechny přítomné rozpohybuje

vystoupení hudební skupiny Maxim Turbulenc. „Městská část Praha 4

patří k největším odběratelům naší tepelné energie, a je proto naprosto

přirozené, že se snažíme kulturní či sportovní akce v Praze 4 podporovat,

vánoční svátky nevyjímaje,“ uvedl ke spolupráci s naší městskou částí

Radek Ježdík, mluvčí Pražské teplárenské. (md)

MČ PRAHA 4 POŘÁDÁ VELKOU
MIKULÁŠSKOU ZÁBAVU

PŘEHLED VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB A MŠÍ
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NÁZEV AKCE DEN KONÁNÍ AKCE MÍSTO KONÁNÍ AKCE DEN VÝDEJE VSTUPENEK

TVŮRČÍ DÍLNA I 2. 12. ZŠ MENDÍKŮ, přihlášky telefonicky na bezpl. linku
– vánoční zdobení perníčků  (20 míst) od 15.00 hod. Mendíků 1/1000 800 100 128 od 21. 11.

PŘEDNÁŠKA S ŘÍZENOU DISKUZÍ 3. 12. MALÝ SÁL Nuselské radnice přihlášky telefonicky na bezpl. linku
– „Jak se vyhnout riziku dluhů“ (50 míst) od 14.00 hod. Táborská 350, 3. patro 800 100 128 od 21. 11.

TVŮRČÍ DÍLNA II     5. 12. KLUB AMFORA, přihlášky telefonicky na bezpl. linku
– vánoční zdobení – výroba přání, ozdob (20 míst) od 10.00 hod. Pujmanové 9 800 100 128 od 21 11.

NESEĎTE DOMA, PŘIJĎTE ZA NÁMI 10. 12. KC NOVODVORSKÁ výdej vstupenek 26. 11. od 8.00 do
– Předvánoční posezení od 14.00 hod. 8.30 hod., přepážka č. 35 (vlevo od
plné vánočních melodií (160 míst) podatelny), přízemí ÚMČ Praha 4,

Antala Staška 2059

VÝTVARNÉ DÍLNY NÁVŠTĚVA VÝSTAVY: 12. 12. KLÁŠTER SV. ANEŽKY ČESKÉ, přihlášky telefonicky na bezpl. linku 
SVATÍ CYRIL A METODĚJ od 14.00 hod. U Milosrdných 17 800 100 128 od 2. 12.

– Dějiny,tradice, úcta. Ateliér: starobylé způsoby
psaní a iluminace (16 míst)

ADVENTNÍ KONCERT  17. 12. KOSTEL PANNY MARIE výdej vstupenek 12. 12. od 8.00 do 
od 14.00 hod. KRÁLOVNY MÍRU, 8.30 hod., přepážka č. 35 (vlevo od 

Ve Lhotce 36 podatelny), přízemí ÚMČ Praha 4,
Antala Staška 2059

Od ledna 2013 jsou seniorské aktivity pořádané MČ Praha 4 určeny osobám ve věku 63 let a více!

PŘEHLED AKCÍ PRO SENIORY – PROSINEC 2013

● Každý čtvrtek 9.30–11.00 hod.
SETKÁNÍ U ŠÁLKU LAHODNÉHO ČAJE
Info Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507 510.
Klub Amfora, Pujmanové 9. Zdarma.
● Každé úterý 10.00–11.00 hod.
TRÉNINK PAMĚTI
Info Alena Svobodová, tel.: 241 731 510, linka 32.
Hobby centrum 4, Bartákova 1200/4. Vstup 20 Kč.
● Každé úterý 17.00–18.00 hod.
KURZ RELAXACE PRO SENIORY
Info a přihlášení Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602
507 510. Klub Amfora, Pujmanové 9. Vstup 20 Kč.
● Čt 5. 12. 10.00–11.30 hod.
VÁNOČNÍ ZDOBENÍ – tvořivá dílna pro všechny
– výroba přání, ozdob, dekorace
Info Lenka Jedková, tel.: 241 731 489, 602 507 510.
Klub Amfora, Pujmanové 9. Přihlášení i na bezplatné
seniorské lince 800 100 128. Zdarma.
● Pá 13. 12.
Celodenní VÝLET DO PŘEDVÁNOČNÍCH DRÁŽĎAN
Info a přihlášení Lenka Jedková, tel.: 241 731 489,
602 507 510. Cena 400 Kč.
● Pá 20. 12.
Celodenní VÝLET DO PŘEDVÁNOČNÍ VÍDNĚ
Info a přihlášení Lenka Jedková, tel.: 241 731 489,
602 507 510. Cena 700 Kč.

Na akce je omezený počet míst, proto je nutná
rezervace v Klubu Amfora (Lenka Jedková, tel.:
241 731 489, 602 507 510).

NABÍDKA SENIOR
HOBBY KLUBU „Jako každý rok i letos pořádáme adventní

koncert. Byli bychom potěšeni, kdybychom

se opět setkali v kostele Panny Marie Královny

míru na Lhotce s těmi, kteří se chtějí zastavit

v předvánočním shonu a na chvíli zapřemýšlet

nad podstatou oslavy vánočních svátků,“

zve Ivana Staňková, zástupkyně starosty.

Na programu bude produkce žesťových

nástrojů žáků konzervatoře Jaroslava Ježka.

Čtené slovo v podání Blanky Pechové, zástupky-

ně ředitelky spořilovské ZUŠ Dunická, seznámí

se známým dílem Václava Renče – Popelka

Nazaretská. Dále vystoupí pěvecké trio

MAKABARA a v neposlední řadě Jaroslav

Houdl, významný pedagog ZUŠ Jaroslava

Výborského a kytarový virtuos, se skladbami

flamencového typu. 

Koncert se koná 17. 12. ve 14.00 hod.

v kostele Panny Marie Královny míru, Lhotka.

Ke kostelu jezdí od metra C Kačerov autobusy

č. 139, 150 a č. 157.

POZVÁNKA NA ADVENTNÍ KONCERT

MČ Praha 4 chystá na leden 2014 Novoroční

šachový turnaj O pohár starosty městské části

Praha 4. Svoje znalosti a zkušenosti mezi sebou

poměří senioři (nad 63 let) společně s juniory

(do 15 let). Podmínkou účasti je trvalé bydliště

na území MČ Praha 4. Přihlášky se budou přijí-

mat od ledna, všechny podrobnosti k turnaji

budou uvedeny v dalším čísle časopisu Tučňák. 

V LEDNU PROBĚHNE ŠACHOVÝ TURNAJ
SENIORŮ A JUNIORŮ

Městská část Praha 4 mimo jiné provozuje

také seniorweb – www.praha4.cz/seniorweb,

který poskytuje informace o akcích pořádaných

městskou částí Praha 4 pro seniory od 63 let

s trvalým pobytem v Praze 4.

Na webových stránkách najdou zájemci

i další rubriky (např. užitečné internetové

odkazy pro seniory, informace o možnostech

péče o zdravotně znevýhodněné seniory, infor-

mace o službách – sociálních, sociálně-aktivi-

začních, podpůrných ze strany neziskových

organizací aj.). 

MČ Praha 4 zajišťuje rovněž bezplatnou

seniorskou linku 800 100 128, kde je možné

se informovat o akcích pro seniory připravova-

ných MČ Praha 4 a přihlašovat se na ně,

popřípadě získat další informace o službách

MČ Praha 4 poskytovaných právě seniorům.

VYUŽIJTE SENIORWEB A BEZPLATNOU TELEFONNÍ LINKU
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Dne 21. listopadu oslavil 85. narozeniny
čestný občan MČ Praha 4

AUGUSTIN BUBNÍK 
z Krče.
Hodně zdraví a spokojenosti přeje
vedení radnice MČ Praha 4.

Dne 26. listopadu oslavila 85. narozeniny

VLASTA HRUBECKÁ 
z Braníka.
Hodně zdraví a spokojenosti přejí
dcera Dáša Votavová
a vnučka Dagmar Lišková.

Dne 7. prosince oslaví 50 let společného života manželé

JANA A FRANTIŠEK CHAJDRNOVI z Krče.
Vše nejlepší, zdraví a pohodu přejí dcery Jana a Eva s rodinami.

Dne 10. prosince oslaví manželé 

RŮŽENA A JOSEF HÁNOVI
z Krče 60. výročí svatby.
Mnoho zdraví a štěstí do dalších let přejí
synové Josef a Petr s rodinami a pravnučka Sabinka.

BLAHOPŘÁNÍ K ŽIVOTNÍMU JUBILEU

Pro seniory připravil Ústav sociálních služeb

Praha 4 týdenní vánoční rekreaci v penzionu

Kukla v obci Kuklík na Moravě.

Domácí prostředí, pěkně vybavené dvou-

a třílůžkové pokoje, výborná kuchyně a okolí

lákající k procházkám v lese, to jsou hlavní

devizy místa, kde v přátelské atmosféře můžete

společně oslavit Štědrý den a posedět u sváteční

večeře.

Termín 21. až 27. prosince, cena 4300 Kč

zahrnuje ubytování, plnou penzi, štědrovečerní

večeři a dopravu. V případě zájmu se hlaste

u Radky Novákové, ÚSS-4, Podolská 31,

nebo na tel.: 241 430 640, 241 434 160.

ÚSS 4 POŘÁDÁ
VÁNOČNÍ REKREACI
NA MORAVĚ

BESEDA A PŘEDNÁŠKA
St 11. 12. 15.30 hod
KAREL JANEČEK – Hostem pravidelné besedy Karla
Tejkala bude matematik, bojovník proti korupci a vizionář
Karel Janeček. Dovíte se o jeho životní cestě a jeho součas-
ných plánech na pozitivní změnu. Dotkneme se tématu fi-
lantropie a osobní odpovědnosti každého z nás. Diskutovat
budeme o tom, jaké existují reálné možnosti na pozitivní
změny ve společnosti a zda jednou z ozdravných cest může
být prosazení nového volebního zákona. Vstup 50 Kč.

St 18. 12. 9.00 hod.
PRAHA POZDNÍ GOTIKY – Od husitů po Jagellonce.
Přednáška z cyklu Povídání o Praze. Cena 30 Kč.

POČÍTAČOVÉ KURZY
St 11. 12. 11.30–12.30 hod.
Píšeme ve Wordu – Oblíbené novinky a triky ze světa
počítačů a internetu, které vám usnadní život. Psaní

a úprava písma – druh, řez, barva, zarovnání, vložení
obrázku či tabulky. Cena: 99 Kč/1 hod.

10.–17. 12.
INTERNET PRAKTIK – Nahuštěný kurz internetu pro
pokročilé, ve kterém najdete vše, co potřebujete k úspěš-
nému kormidlování životem 21. století. Rozsah 3x 120 min.
Cena 720 Kč/6 hod.

St 18. 12. 11.30–12.30 hod.
VIDEO ZE ZIMNÍ DOVOLENÉ – Tvorba obrázkových
videí a prezentací v programech Photostory a PowerPoint.
Cena: 99 Kč/1 hod.

Vánoční poukazy – Libovolný kurz z nabídky (počítačové,
jazykové, pohybové, trénink paměti, grafologie atd.)
můžete věnovat jako dárek. Jsou připraveny krásné
dárkové poukazy, které pod stromečkem zaručeně udělají
radost!

Informace o dalších kurzech z nabídky a přihlášení
na tel.: 272 701 335 nebo e-mailu info@elpida.cz.
Elpida, Na Strži 40 (vedle hlavní pošty)

V PROSINCI

Michelská 1/7, 140 00 Praha 4-Michle Tel.: 244 029 111 • www.sue-ryder.cz

GGAALLEERRIIEE:: TO JE MŮJ ŽIVOT 
Výstava k 15. narozeninám Domova Sue Ryder (výstava je prodloužena
do 31. 12.). Výstava vychází z kalendáře profesionální fotografky Lucie
Maršíkové a představuje střípky z životních příběhů dvanácti klientů Domova.

Po 2. 15.00–21.00 hod.
KREATIVNÍ PODVEČER A KORÁLKOVÁNÍ
Tvůrčí setkání pro šikovné ruce i pravidelné srazy korálkářek jsou v prosinci
spojeny. Společně je budou vytvářet babičky a dědečci do projektu Babička Sue
a dědeček Ryder aneb senioři na cestách a bižuterie pro dobročinné obchody.
Registrace: radka.kulhankova@sue-ryder.cz. Denní centrum Domova Sue Ryder.

St 4., 11., 18. 10.00–11.00 hod.
SENIORFITNES – tělesná cvičení
Každá středa, vstupné: 30 Kč, kontaktní e-mail: seniorfitnes@seznam.cz.
Cvičebna Domova Sue Ryder.

So 7. 10.00–18.00 hod.
VÁNOČNÍ JARMARK V MICHELSKÉM DVOŘE
Venkovní občerstvení i menu v restauraci Michelský dvůr, tvořivá dílna a malo-
vání obličejů pro děti, tradiční vánoční zvyky a mnoho příležitostí k předvánoč-
ním nákupům, které podpoří dobrou věc.

Program jarmarku:
10.30 hod. Divadlo T601 – Pohádka Tajemství jabloně
11.30 hod. Mendy, pěvecký sbor ZŠ Mendelova, Praha 4
14.00 hod. Koncert Malá česká muzika Jiřího Pospíšila
17.00 hod. Rozsvícení stromu s koncertem Vocalica
Vstupné 40 Kč, senioři a děti 30 Kč, děti do dvou let zdarma, rodinné vstupné
120 Kč.

Ne 8. 14.00 hod.
KONCERT PRO DOMOV SUE RYDER
ČCE Praha – Ochranovský sbor a flétnový soubor Trylek benefičně vystoupí
na podporu DSR. Uslyšíte skladby A. Vivaldiho, B. Martinů, W. A. Mozarta a vá-
noční koledy. Divadelní sál Domova Sue Ryder, vstupné dobrovolné.

St 11. 15.00–18.00 hod.
BRANÍK BAND
Evergreeny různých žánrů zazní k tanci i poslechu. Restaurace Michelský dvůr.

Ne 15. 16.00 hod
VÁNOČNÍ KONCERT SBORU GABRIEL
Smíšený pěvecký sbor Gabriel zazpívá vánoční koledy a písně jak klientům,
tak i návštěvníkům z veřejnosti. Divadelní sál Domova Sue Ryder, vstupné
dobrovolné.

Ve středu 4. prosince (16.00–17.30 hod.) je ve

Společenském centru, Za Brumlovkou 4, připra-

ven komponovaný hudební pořad Jaroslav Ježek

a svět jazzu.

Vystoupí Kvinteto pražských symfoniků pod

uměleckým vedením Mgr. Vladislava Kozderky.

Pořadem provází PhDr. Zdena Zvěřinová, Dr.Sc.

Společenský oděv, vstupné dobrovolné.

Na stejném místě se v úterý 10. prosince

(18.00–19.30 hod.) uskuteční předvánoční poví-

dání se zpíváním koled a malým pohoštěním.

Host: Josef Bajusz, spoluzakladatel o. s. Život

a zdraví. Nutná rezervace na tel. č.: 734 792 598.

NA BRUMLOVCE
VYSTOUPÍ KVINTETO
PRAŽSKÝCH SYMFONIKŮ



STRANA 19

rodina

Zdravotnické zařízení městské části

Praha 4, které získalo finanční pod-

poru na projekt „Podpora rodičů

při návratu na trh práce z rodi-

čovské/mateřské dovolené.

Domácí chůva pro děti ve

věku 0–6 let“ z Evropského

sociálního fondu v rámci

Operačního programu Praha

– Adaptabilita, zajišťuje již

rok hlídání dětí v domácnos-

tech po celé Praze zcela

zdarma.  

Realizace nového projektu zača-

la v lednu 2013 a prozatím úspěšně

pomohla 120 rodičům. Těm bylo poskyt-

nuto 7000 hodin domácího hlídání. Hlavním

cílem projektu je podpora rodičů na mateř-

ské/rodičovské dovolené, kteří spadají mezi

sociálně znevýhodněné skupiny obyvatel,

nebo jsou samoživitelé. Rodiče se díky službě

Domácí hlídání mohou věnovat pracovním

povinnostem nebo se snažit o návrat do práce

po mateřské/rodičovské dovolené.

V rámci projektu bylo také 14 zájem-

cům z řad maminek na mateřské/ro-

dičovské dovolené umožněno bez-

platně navštěvovat od 17. 9. do

21. 11. 2013 výukový kurz pro

chůvy pro děti ve věku 0–6 let

a stát se profesionální chůvou

s certifikátem. Ve dvaceti dopo-

ledních setkáních se nové chů-

vy vzdělávaly v oblasti zdravot-

nického minima, péče o děti,

právního a ekonomického mini-

ma a dalších zajímavých oblastech

z náplně práce chůvy. Projekt bude

ukončen v prosinci příštího roku.

Kontakty: Zdravotnické zařízení MČ Praha 4,

Kotorská 40/1590, Praha 4, www.zzpraha4.cz

ŽÁCI, NATOČÍTE ZPRÁVU

O SVÉM ŽIVOTĚ?
Celostátní projekt „Co mám kolem sebe

rád aneb Co bych opravdu chtěl“ je určen

žákům a žákyním 9. tříd. Jejich úkolem je

natočit na mobilní telefony, fotoaparáty,

tablety či kamery pětiminutovou zprávu

o tom, co mají kolem sebe rádi, jací lidé jim

jsou blízcí a kam se rádi vrací.

Příspěvky se zasílají do konce ledna 2014

na eduso.cz/mojevideo, nejlepší práce

budou ohodnoceny.

Informace na www.eduso.cz.

VOLNÉ MÍSTO VE ŠKOLNÍ KUCHYNI
ZŠ a MŠ v Praze 4,

přijme od 1. ledna 2014
na hlavní pracovní poměr

VYUČENOU KUCHAŘKU
Zájemci, volejte na

tel.: 734 853 416 nebo 222 201 200.Evropský sociální fond Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti
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DOMÁCÍ CHŮVA UMOŽŇUJE
RODIČŮM NÁVRAT DO ZAMĚSTNÁNÍ
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Drogová problematika
představuje aktuální té-
ma nejenom na měst-
ské, ale i na celostátní

a mezinárodní úrovni. Je proto složité
vytvářet pouze lokální prevenci či postup
proti drogám, zvláště v tak velkém městě
jako je Praha. Jako pravicový politik
jsem přesvědčen, že každý člověk
o svém životě rozhoduje sám. Pokud se
někdo rozhodne dobrovolně ke konzu-
maci návykových látek, měl by za to
nést plné důsledky. Stát, potažmo město,
musí být připraven nabídnout pomoc-
nou ruku těm, kteří se z tohoto bludného
kruhu chtějí sami a dobrovolně dostat.

Úkolem magistrátu a i Prahy 4 by
podle mého názoru proto mělo být sou-
středit se na prevenci a ochranu zejména
dětí před stykem s drogami a drogově

závislými. Praha, tím méně městské
části, nemají dostatek prostředků, aby
nahrazovaly roli státu v péči o drogově
závislé. Vysokou zátěž už samo o sobě
představuje řešení kriminality, která se
na drogovou problematiku váže. Jen
v Praze 4 městská i státní policie řeší
každý den mnoho případů drobných
vloupání a krádeží, které mají na svědo-
mí drogově závislí. Nemluvě o násled-
ných nutných pravidelných kontrolách
zastaváren a bazarů.

Takže zjednodušeně řečeno, chraňme
ty, kteří ochranu potřebují a pomozme
těm, kteří chtějí. Ostatní ať nesou
následky za své činy.

MARTIN PÍŠA, radní MČ Praha 4, nezařazený

Odpověď z pohledu
základních škol, které
MČ Praha 4 zřizuje, ne-
ní jednoduchá ani jed-

noznačná. Je nesmírně snadné označit
někoho, ať již osobu, či instituci, že mů-
že za to, že moje dítě bere drogy. Tak
tomu ale není a být nemůže. Naše školy
si každoročně zpracovávají plán primár-
ní protidrogové prevence a následně při
jeho plnění úzce spolupracují jak s měst-
skou policií – odborem prevence, tak
s naší městskou částí i s jinými subjekty.
Od MHMP i od Prahy 4 pak získávají
finanční příspěvky na jeho plnění. To,
zda prevence směrem od MHMP k našim
školám je účinná, bude možno zjistit
v době, kdy naše děti budou již ze zá-
kladních škol pryč.

V současné době totiž nemáme žádné

informace ani z jediné školy, že by se
vyskytl případ užívání drog dětmi. Jsem
přesvědčena, že všeobecná informova-
nost ohledně této problematiky je u dětí
na vysoké úrovni, ale na druhou stranu
jí nikdy nebude dost.

Zodpovědnost za celou situaci v dro-
gové problematice vzhledem k mládeži
ale není možno přesouvat pouze na
stát, MHMP, Prahu 4, ředitele škol apod.,
neboť rodina, její působení, využití
a naplnění volného času dětí má beze-
sporu největší účinnost. Dítě, které se
ve volném čase věnuje organizované čin-
nosti (sportu, hudbě, výtvarnému umění
atd.) většinou k drogám (pochopitelně
i výjimky se vyskytnou) neinklinuje.
MHMP zřizuje domy mládeže (u nás
Hobby centrum), které dětem nabízí
velkou škálu možností vyžití.

IVANA STAŇKOVÁ, zástupkyně starosty MČ Praha 4, ODS FRANTIŠEK KADLEČEK, radní MČ Praha 4, ČSSD

Při posuzování magist-
rántní protidrogové politi-
ky je třeba začít od drog le-
gálních, tedy nikotinu a al-

koholu. Při pohledu na nezletilé středoško-
láky v poklidu kouřící na chodníku před ško-
lou se ukazuje, že městským radním je
pseudoliberalismus bližší než konzervativní
či pokrokové hodnoty. Právě alkohol a niko-
tin jsou pro drtivou většinu drogově závis-
lých vstupními substancemi. Přitom jejich
prodej a podávání je osobám mladším 18 let
zakázáno přímo zákonem. Nevšímavost vů-
či kouření mladistvých, včetně těch nad 18
let, je zásadní chybou. Západní společnosti
věnují omezování konzumace nikotinu
(kouření) a nezřízeného popíjení mládeže
velkou pozornost. Vyhlášky měst omezují
kouření uvnitř budov i na veřejných pro-
stranstvích, ne kvůli šikaně kuřáků, ale aby

kuřáci nedávali špatný příklad právě mláde-
ži. Od cigarety a mejdanového opíjení je již
jen krok k měkkým či tvrdým drogám.
Magistrátní politika se omezuje hlavně na
podávání náhradních substancí ve speciál-
ních zařízeních známých pod lidovým ná-
zvem „šlehárny“. Tato politika je poměrně
účinná u uživatelů drog s dobrým zázemím,
kteří ještě droze nekontrolovaně nepropadli,
drží si práci a rodinu. Bohužel těm, kteří
droze propadli v míře, že je připravila o ro-
dinu či přístřeší, má magistrátní protidrogo-
vá politika málo co nabídnout. Práce s dro-
gově závislými bez přístřeší či dalšího zá-
zemí vyžaduje velké množství terénních
pracovníků a na ně bohužel naši radní pení-
ze nedávají. Nutno dodat, že ke škodě všech
Pražanů, kteří jsou tak vystaveni drobné kri-
minalitě a obtěžování z řad lidí, kteří na
svou závislost již zcela rezignovali.

PETR ŠTĚPÁNEK, zastupitel MČ Praha 4, SZ

Odpověď na otázku
musím rozdělit do
dvou kapitol. První se
týká hodnocení pro-

tidrogové politiky samotnými zastupiteli
hlavního města Prahy. Na minulém
jednání ZHMP dopadlo katastrofálně.
Koncepci připravoval MHMP dva roky
zcela izolovaně bez konzultací se
zainteresovanými stranami. Protidrogová
politika hlavního města Prahy se za-
měřuje spíše na vytvoření servisu pro
narkomany a neřeší prevenci, nesnaží
se odradit od užívání drog. Příslušný
radní dostal pěkně „za uši“ a koncepce
v této oblasti na příštích 14 let byla
zamítnuta.

Druhá kapitola se týká hodnocení
z pohledu naší městské části. Naprosto
se ztotožňujeme s hodnocením zastupi-

telů MHMP, že protidrogová politika je
špatně nastavena. Již mnohokrát jsme
na stránkách Tučňáka kritizovali aro-
gantní, povýšenecké a naprosto nepro-
fesionální jednání některých předsta-
vitelů samosprávy a státní správy vůči
městským částem. Toto je další příklad.
Zde musím pochválit velmi dobrou
práci naší radní Lucie Michkové. Díky
její aktivní práci v této oblasti se po-
dařilo navázat velmi dobrou spolupráci
jak s Národní protidrogovou centrálou,
Policií ČR, tak i městskou policií. Z této
spolupráce vzešla řada podnětů, se kte-
rými však MHMP nepracuje.  

Závěrem dovolte, abych Vám všem
popřál bohatou nadílku pod stromečkem
a v příštím roce jen to nejlepší. 

KAREL SKOUPIL, předseda MíV KSČM MČ Praha 4, KSČM

Je z vašeho pohledu protidrogová politika pražského magistrátu skutečně účinná?

Užívání návykových lá-
tek a nezákonné za-
cházení s nimi je neje-
nom v naší městské

části, v naší zemi, ale v celém světě vní-
máno jako vážný problém. Představuje
především ohrožení zdraví, bezpečnosti,
sociální pohody a prosperity obyvatel,
zejména pak mládeže. Udržení přízni-
vých ukazatelů i změny v nepříznivém
vývoji drogové situace lze dosáhnout
jen společným a koordinovaným postu-
pem, založeném na formální i nefor-
mální spolupráci subjektů, do jejichž
působnosti problém užívání drog zasa-
huje na všech úrovních veřejné správy
a společnosti. 

V tuto chvíli není na místě hodnotit
kvalitu vypracovaného návrhu Proti-
drogové politiky hlavního města Prahy

na období 2013 až 2020, jelikož byl
z jednání zastupitelstva dne 19. 9. 2013
tento materiál stažen a existuje tudíž
faktický předpoklad, že je možné na
návrhu dále pracovat. Spíše bych chtěla
apelovat na příslušnou radní městské
části Praha 4, která má oblast drog
v gesci, aby vstoupila do intenzivního
dialogu s magistrátem a společnými
silami s ostatními městskými částmi
vypracovaly takovou „protidrogovou
koncepci“, která bude zahrnovat stávají-
cí účinné možnosti a metody řešení
drogové problematiky. 

JANA MARSOVÁ, zastupitelka MČ Praha 4, TOP 09

U protidrogové politiky
magistrátu mám zásad-
ní problém v tom, že
vzniká za malé účasti

zastupitelů z jednotlivých městských
částí. Ještě před několika lety přitom
byli volení zástupci městských částí
členy pražské protidrogové komise.
Bohužel, komunikace mezi magistrátem
a Prahou 4 je podle mě velmi nedostateč-
ná. Vinou toho musíme mnohdy hledat
řešení sami, přímo za pomoci Policie ČR
nebo Městské policie hlavního města
Prahy a hlavně ze zdrojů našeho rozpo-
čtu. Vzhledem k této absenci komunika-
ce je pak magistrátní politika příliš uni-
verzální a nepřihlíží ke konkrétním lo-
kálním podmínkám městských částí.

Co se týče věcného hlediska, protidro-
gová politika hl. města Prahy se málo

věnuje prevenci a je příliš tolerantní
k uživatelům nelegálních drog. Pro klien-
ty služeb poskytovaných magistrátem
nevyvozuje prakticky žádné povinnosti,
naopak jim vychází – snad až přehnaně
– vstříc.

V této souvislosti zastávám názor,
že na magistrátu přehlížejí nevýhody
substituční léčby drogově závislých.
Subutex, který se při této léčbě využívá,
totiž sám slouží jako základní droga na
černém trhu. Rozhodně jsem také proti
tomu, aby součástí oficiální protidro-
gové politiky bylo tolerování nelegální
činnosti nebo dokonce vytváření pod-
mínek pro její provádění! Dodávám
ještě, že je třeba daleko více využívat
zahraniční zkušenosti (např. u zmíněné-
ho Subutexu) a opírat se o reálná data,
ne z větší části jen o odhady.
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SC-332289/01

Inzerci v časopisu
pro Vás zajistí

Renáta Čížková
Tel.: 777 114 473, 222 980 260
renata.cizkova@ceskydomov.cz
Uzávěrka lednového čísla je 6. prosince 2013.

www.ceskydomov.cz

NOVÝ SALON
NA PANKRÁCI

Cvičení pro ženy

SLEVA
15 %

Při předložení
tohoto kuponu
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Cvičení pro ženy
● Stoly ShapeMaster
● 3x Vacushape
● Lymphastim (přístrojová masáž)
● Rolletik
● Vibrační plošina Dream Healther
● Poradenství

SLEVY NAD 55 LET
Hanusova 1a, Praha 4 • www.haniel.cz

Tel.: 725 907 804

ÚKLIDOVÁ FIRMA
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ
Tel.: 724 006 275 SC
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32
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BOLÍ VÁS KLOUBY?
TRÁPÍ VÁS

VYSOKÝ KREVNÍ TLAK?
Tel.: 606 293 952, 733 332 338
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PRIVÁTNÍ DOUČOVÁNÍ NĚMČINY
V PRAZE 4

dovysvětlení učiva němčiny ze ZŠ
připravím na maturitu, přijímačky VŠ.

Lhotka, Praha 4 • Tel.: 777 190 091
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DÁREK ZDARMA
do konce roku při nákupu nad 200 Kč obal
na květináč, nebo vánoční dekorace zdarma

NOVĚ OTEVŘENO V BRANÍKU
Ing. Karel PISKÁČEK
KERAMIKA • UMĚLÉ KVĚTINY • DEKORACE
SKLO • PROUTÍ • SVÍČKY • DÁRKY

Adresa: Ke Krči 999/18, Praha 4-Braník
(najdete nás 130 m od České pošty 147 00)

Otevírací doba: Po–Pá: 9.30–18.00 hod. • So: 9.00–13.00 hod.

Tel.: 244 402 173

SC-332214/01
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SC-332152/01

50 Kč
na recept nebo poukaz

LÉKÁRNA
Na Pujmanové

(Pujmanové 1219/8, Praha 4, autobus č. 121, 188 a 193, zast. Sídliště Pankrác)

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY! Otevřeno: Po–Pá 8.00–17.00
Podrobné informace

přímo v lékárně.
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Tel.: 241 405 255

nabízí

SC-322378/06
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www.nasepraha4.cz

Hájek – zedník
VEŠKERÉ ZEDNICKÉ, OBKLADAČSKÉ,

MALÍŘSKÉ A BOURACÍ PRÁCE
Kompletní rekonstrukce bytu, domku,

kancelářských a sklepních prostor.
Odvoz suti zajištěn.

Mobil: 777 670 326
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SC-322252/11

MALÍŘI, LAKÝRNÍCI, ÚKLID
NOVÁ MADLA NA ZÁBRADLÍ
(PRO PANELOVÉ A ČINŽOVNÍ DOMY)
KOMPLETNÍ DODÁVKA – DEMONTÁŽ, MONTÁŽ

ROZPOČTY A KONZULTACE ZDARMA
BALKAP, Jílovská 426, Praha 4

Tel.: 241 493 617,
777 708 035, 777 708 034
www.balkap.cz 

MALÍŘI, LAKÝRNÍCI, ÚKLID
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MALÍŘSKÉ
A LAKÝRNICKÉ PRÁCE

Lakýrnické práce lze provést i v dílně.
Štukování stěn a pokládka podlah.

Rozpočty a konzultace zdarma!

www.malirlakyrnik-praha.cz
Tel./fax: 241 494 620 • mobil: 777 291 927
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FFiirrmmaa  ŠŠ ++ MM

SC-322260/11

INSTALATÉRSTVÍ (bez paušálu za příjezd) 
Výměny wc, baterií, opravy,

rozvody vody a topení

REKONSTRUKCE KOUPELEN A BYTŮ
Stavební práce včetně elektra a vody 

do 10 dnů včetně úklidu

Tel.: 777 948 025 • Rychle • levně • kvalitně

☛☛
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SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
Okna je nutno jednou za dva roky seřídit

a promazat jinak neplní svou funkci
a dochází k vážnému poškození.

Oprava a prodej žaluzií. Sítě proti hmyzu.

Tel.: 601 236 957
E-mail: jirasek.servis@seznam.cz
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ODVYKÁNÍ KOUŘENÍ
224 214 617, 604 207 771
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DAŇOVÝ PORADCE NABÍZÍ SLUŽBY
daňové a účetní kanceláře

pro zpracování daní, účetnictví a mezd.
Odbornost, zkušenost a dlouholetá praxe.

Svěřte své daně odborníkům.

Ing. Viola Chabrová
Tel.: 603 486 843, 222 519 617

E-mail: chabrova@iol.cz SC
-33
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Zimní posezení
ve vyhfiívan˘ch altánech
a v novû zrekonstruované
restauraci

OTEVŘENO DENNĚ 11.00–23.00 hod. • www.ukralevaclava4.cz

Kunratice 406
Praha 4
(u Krčského lesa)

Tel.: 244 910 106
Mobil: 721 219 995

SC-332334/01
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Jivenská x Adamovská 02 16.00–20.00
Ctiradova x Mečislavova 02 16.00–20.00
Zálesí x Sulická 02 16.00–20.00
Vavřenova 02 16.00–20.00
Pod Dálnicí č.1 02 16.00–20.00
Pod Terebkou (nad schody) 03 16.00–20.00
Pekárenská (pod svahem) 03 16.00–20.00
Nad Pískovnou x Přechodní 03 16.00–20.00
Halasova x U Strže 04 16.00–20.00
K Výzkumným ústavům 04 16.00–20.00
Marie Cibulkové x U Jedličkova ústavu 04 16.00–20.00
Pod Děkankou x Nad Spádem 04 16.00–20.00
Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 04 16.00–20.00
U Pernštejnských x Družstevní 05 16.00–20.00
Pod Višňovkou 05 16.00–20.00
Mezivrší x Nad Šálkovnou 05 16.00–20.00
Pod Lysinami 2
– u trafačky č. TS 5178 05 16.00–20.00
Zapadlá x Zelený pruh 05 16.00–20.00
Valtínovská x Hornokrčská 06 16.00–20.00
Jeremenkova x Sitteho 06 16.00–20.00
Vrbova (u garáží) 06 16.00–20.00
Klánova x U Vodotoku 06 16.00–20.00
Kamenitá 06 16.00–20.00
Družstevní ochoz x Zdařilá 09 16.00–20.00
V Zálomu x Na Jezerce 09 16.00–20.00
Murgašova 09 16.00–20.00
Lopatecká x Doudova 09 16.00–20.00
Michelská x U Michelského mlýna 10 16.00–20.00
Žilinská 10 16.00–20.00
Kotorská (u jeslí) 10 16.00–20.00
Zachova x Nad Svahem 10 16.00–20.00
Korandova x Havlovického 10 16.00–20.00
Boleslavova x Božetěchova 11 16.00–20.00
Herálecká I x Pacovská 11 16.00–20.00
Nad Lesním divadlem x Němčická 11 16.00–20.00
Pod Krčským lesem x V Jehličí 11 16.00–20.00
Vzdušná x Na Rovinách 12 16.00–20.00
Podolská x K Vysoké cestě 12 16.00–20.00
Plamínkové (u garáží) 12 16.00–20.00
Jiskrova x Na Mlejnku 12 16.00–20.00
U Habrovky x U Krčské vodárny 13 16.00–20.00
Na Vrstvách x Pod Pekařkou 13 16.00–20.00
Podolská x U Vápenné skály 13 16.00–20.00
Branická x K Ryšánce 13 16.00–20.00
Jílovská (u Alberta) 13 16.00–20.00
Sinkulova x Na Klikovce 13 16.00–20.00
Na Květnici
– u stanoviště tříděného odpadu 16 16.00–20.00
Sdružení x Nad Studánkou 16 16.00–20.00
Horáčkova X Bartákova 16 16.00–20.00
V Hodkovičkách x Jitřní 16 16.00–20.00
Pod Vršovickou vodárnou III 17 16.00–20.00
Baarova x Telčská 17 16.00–20.00
Lukešova x Bohrova 17 16.00–20.00
Ružinovská x Kukučínova 17 16.00–20.00
Bítovská 18 16.00–20.00
Psohlavců x Věkova 18 16.00–20.00
Sládkovičova 18 16.00–20.00
Fillova x Rabasova 18 16.00–20.00
Mirotická x Čimelická
(u ulice Novodvorská) 18 16.00–20.00
Na Zlatnici x Na Podkovce 19 16.00–20.00
Pod Jalovým dvorem 19 16.00–20.00
Nad Havlem x U Krčského nádraží 19 16.00–20.00
Na Líše x Na Novině 20 16.00–20.00
Jihlavská (proti garážím) 20 16.00–20.00
Jihozápadní V x Jižní IX 20 16.00–20.00
Na Chodovci (parkoviště proti škole) 23 16.00–20.00
Jižní XVI 23 16.00–20.00
Choceradská x Senohrabská 23 16.00–20.00
Severovýchodní IV x Severní IV 23 16.00–20.00
Viktorinova 27 16.00–20.00
Ohradní x Na Křivině 27 16.00–20.00
Podolská x Pravá 27 16.00–20.00

Stanoviště Zavezení den Hodina
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Pekárenská (pod svahem) 02 16.00–20.00
Pod Děkankou x Nad Spádem 02 16.00–20.00
Mikuláše z Husi 02 16.00–20.00
Jivenská x Adamovská 03 16.00–20.00
Ctiradova x Mečislavova 03 16.00–20.00
Zálesí x Sulická 03 16.00–20.00
Vavřenova 03 16.00–20.00
Pod Terebkou (nad schody) 06 16.00–20.00
Nad Pískovnou x Přechodní 06 16.00–20.00
Jeremenkova x Sitteho 06 16.00–20.00
Mezivrší x Nad Šálkovnou 07 16.00–20.00
Pod Lysinami 2
– u trafačky č. TS 5178 07 16.00–20.00
Zelený pruh x Za Pruhy (u parkoviště) 07 16.00–20.00
U Pernštejnských x Družstevní 08 16.00–20.00
Družstevní ochoz x Zdařilá 08 16.00–20.00
V Zálomu x Na Jezerce 08 16.00–20.00
Zapadlá x Zelený pruh 08 16.00–20.00
Halasova x U Strže 09 16.00–20.00
K Výzkumným ústavům 09 16.00–20.00
Pod Dálnicí č.1 09 16.00–20.00
Michelská x U Michelského mlýna 10 16.00–20.00
Valtínovská x Hornokrčská 10 16.00–20.00
Pod Višňovkou 10 16.00–20.00
U Habrovky x U Krčské vodárny 10 16.00–20.00
Murgašova 13 16.00–20.00
Zachova x Nad Svahem 13 16.00–20.00
Korandova x Havlovického 13 16.00–20.00
Vrbova (u garáží) 14 16.00–20.00
Lopatecká x Doudova 14 16.00–20.00
Na Vrstvách x Pod Pekařkou 14 16.00–20.00
Žilinská 15 16.00–20.00
Kotorská (u jeslí) 15 16.00–20.00
Herálecká I x Pacovská 15 16.00–20.00
Boleslavova x Božetěchova 16 16.00–20.00
Nad Lesním divadlem x Němčická 16 16.00–20.00
Pod Krčským lesem x V Jehličí 16 16.00–20.00
Vzdušná x Na Rovinách 17 16.00–20.00
Lukešova x Bohrova 17 16.00–20.00
Klánova x U Vodotoku 17 16.00–20.00
Podolská x K Vysoké cestě 17 16.00–20.00
Plamínkové (u garáží) 20 16.00–20.00
Jiskrova x Na Mlejnku 20 16.00–20.00
Podolská x U Vápenné skály 20 16.00–20.00
Kamenitá 21 16.00–20.00
Branická x K Ryšánce 21 16.00–20.00
Jílovská (u Údolní) 21 16.00–20.00
Na Květnici
– u stanoviště tříděného odpadu 22 16.00–20.00
Sdružení x Nad Studánkou 22 16.00–20.00
Horáčkova x Bartákova 22 16.00–20.00
Pod Vršovickou vodárnou III 23 16.00–20.00
Baarova x Telčská 23 16.00–20.00
Bítovská 23 16.00–20.00
Na Zlatnici x Na Podkovce 24 16.00–20.00
Sinkulova x Na Klikovce 24 16.00–20.00
V Hodkovičkách x Jitřní 24 16.00–20.00
Pod Jalovým dvorem 24 16.00–20.00
Psohlavců x Věkova 27 16.00–20.00
Ružinovská x Kukučínova 27 16.00–20.00
Nad Havlem x U Krčského nádraží 27 16.00–20.00
Na Líše x Na Novině 28 16.00–20.00
Jihlavská (proti garážím) 28 16.00–20.00
Jihozápadní V x Jižní IX 28 16.00–20.00
Sládkovičova 29 16.00–20.00
Mirotická x Čimelická
(u ulice Novodvorská) 29 16.00–20.00
Na Chodovci (parkoviště proti škole) 29 16.00–20.00
Fillova x Rabasova 30 16.00–20.00
Jižní XVI 30 16.00–20.00
Choceradská x Senohrabská 30 16.00–20.00
Severovýchodní IV x Severní IV 31 16.00–20.00
Viktorinova 31 16.00–20.00
Ohradní x Na Křivině 31 16.00–20.00
Podolská x Pravá 31 16.00–20.00

Stanoviště Zavezení den Hodina
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BIBLIOBUS OSKAR
NAHRAZUJE KNIHOVNU

Měření trvá rok, neboť roční průměr ideálně
kompenzuje sezonní i denní variace koncentrace
radonu v bytě a přináší dobrou představu o roční
dávce, které jsou obyvatelé bytu vystaveni. V top-
né sezoně lze měření zkrátit na dva měsíce, v ta-
kovém případě se zjistí dvouměsíční průměr, který
je zpravidla vyšší než roční průměr.

Měření se provádí tzv. korespondenčním způso-
bem. SÚRO zašle žadateli balíček s detektory na
jeho adresu a ten si detektory podle přiloženého
návodu sám instaluje do dvou obydlených místno-
stí. Po ukončení expozice žadatel detektory poštou
vrátí SÚRO, který zařídí jejich vyhodnocení a zpět-
ně zašle výsledky. V případě naměření vyšších
hodnot předloží SÚRO žadateli možnosti dalšího
postupu.

Radon je vhodné změřit především v místnos-
tech s větší pravděpodobností jeho výskytu, tedy
v místnostech v nejnižším obydleném podlaží,
případně nepodsklepených, v horším technickém
stavu či vlhkých, nebo v místnostech s výborně
těsnicími okny. V bytových domech má smysl měřit
pouze v bytech na nejnižším podlaží (v kontaktu
s podložím), pravděpodobnost naměření zvýše-
ných koncentrací radonu ve vyšším patře je totiž
velmi nízká. Muselo by se jednat o dům ze staveb-
ního materiálu s vyšším obsahem radionuklidů.

Kontakty: www.suro.cz; nebo přímo na adresu:
Bartoškova 28, Praha 4, tel. č.: 241 410 211.
Přihlásit se je možné u paní Fojtíkové na tel. č.:
226 518 166 nebo u paní Kreslové a Mužíkové
na tel. č.: 226 518 177,
nebo na e-mailu: radon@suro.cz.

Nabídka měření pro občany je jednou
ze součástí radonového programu, kte-
rý koordinuje Státní ústav pro jader-
nou bezpečnost (SÚRO). Měření je
vhodné pouze pro nemovitosti trvale
užívané k bydlení, bezplatně se posky-
tují dva detektory na byt.

Pobočka knihovny Novodvorská je nyní

z důvodu revitalizace uzavřena, proto má před

Kulturním centrem Novodvorská stanoviště

bibliobus Oskar. Až do 18. prosince každou

středu poskytuje čtenářům své služby, a to vždy

od 14 do 17 hodin.

NABÍDKA
BEZPLATNÉHO MĚŘENÍ
RADONU V DOMĚ
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Záměr pronájmu volných nebytových prostor a nebytových jednotek formou nabídkového řízení je od 2. 12. 2013
do 2. 1. 2014 zveřejněn na úředních deskách Úřadu městské části Praha 4 a v informačních centrech a současně
v elektronické podobě na wwwwww..pprraahhaa44..cczz. Termín pro podávání nabídek: do 31. 12. 2013.

NABÍDKA NEBYTOVÝCH PROSTOR,
NEBYTOVÝCH JEDNOTEK A NEBYTOVÉHO OBJEKTU 

MČ Praha 4 zveřejňuje záměr pronajmout nebytové prostory (jednotky, objekt)
pořadové číslo záměrů: ZP NP (NJ)  252/13–259/13  

ZP NJ 252/13 Svatoslavova 227, k. ú. Nusle 83,00 m2, přízemí prodejna a sklad s příslušenstvím

ZP NP 253/13 U Kublova 112, k. ú. Podolí 15,60 m2, 5. patro byt; nutno provést rekolaudaci

ZP NJ 254/13 5. května 798, k. ú. Nusle 47,70 m2, přízemí prodejna, kancelář, sklady

ZP NP 255/13 V Horkách 1431, k. ú. Nusle 81,10 m2, suterén kanceláře, zkušebna s příslušenstvím

ZP NP 256/13 Sezimova 459, k. ú. Nusle 43,50 m2, suterén dílna s příslušenstvím

ZP NP 257/13 Pod Vinohradem 173, k. ú. Braník 40,00 m2, přízemí byt; nutno provést rekolaudaci

ZP NJ 258/13 5. května 1143, k. ú. Nusle 26,20 m2, suterén sklad

ZP NP 259/13 Branická 43, k. ú. Braník 117,20 m2, suterén  sklepy (možnost využití

a snížený suterén jako fonotéka apod.)

Pořadové číslo Adresa nebytové prostory
výběrového nebytové jednotky, Výměra, patro Kolaudovaný stav
řízení objektu

● Úterý 10. září: Ema Kačaba, Norbert Starý,

Martin Dušek, Johanna Pěknicová, Gabriela

Pěknicová, Jan Popov, Berenika Bíziková,

František Petrýdes, Petr Štácha, Kateřina

Ďuračková, Adam Knotek a Marek Vašica.

● Čtvrtek 12. září: Zuzana Nikodemová,

Matyáš Chrunik, Zpe Kárászová, Jaromír

Matoušek, Alžběta Beranová, Ondřej Šedivý,

Lucas Knotek, Tereza Kotátková, Vít Nohejl,

Amélie Brejlová, Oskar Janota, Michaela Králová

a Viktorie Hartmannová.

● Úterý 24. září: Jakub Dedera, Amálie Šefrová,

Lucie Říháková, Oskar Peij, Matěj Svoboda, Ema

Svobodová, Eva Kubařová, Stella Topolová,

Radim Hanzelín, Samuel Pavel, Kryštof Pelech,

Stella Elizabeth Šejcová a Sára Petrová.

● Čtvrtek 26. září: Eliška Malínská, Ema

Kuralová, Tereza Žambůrková, Michael Grič,

Rozárie Anna Štěrbová, Adela Bobrova, Oliver

Dachs, Jan Fornůsek, Jakub Kolář, Frederik

Toms, Štefan Parula, Eliška Havlíčková, Jan

Dražík, Natálie Kučerová, Martin Adam, Ema

Horálková a Hugo Friebel.

● Úterý 8. října: Nelson Bancel, Sofie

Hernychová, Mikuláš Menčl, Marie Pilcová,

Teodor Holubec, Jan Riener, Matouš Pokorný,

Samuel Jaroš, Anna Peroutková, Vojtěch

Šmejkal, Aneta Hejdová, Kateřina Perna Janecká,

Hana Pluhařová, Eliška Šebková, Michal Perna,

Lukáš Blažek, Ellen Trhalová, Barbora Novotná,

Jáchym Novotný, David Novotný a Jakub Hurný.

● Čtvrtek 10. října: Zdeněk Kubka, Valerie

Póór, Richard Kohout, Šimon Červenka, Jakub

Sedlák, Tereza Lápská, Alice Preclíková, Maxim

Pošvic, Liliana Kirké Maznová, Vendula

Vatěrová, Matyáš Prokop, Filip Svoboda, Albert

Hora, Anna Ptáčková, Adrian Benda, Lea

Kačmátová, Justýna Čapková, Jasmína Nosková

a Veronika Marečková.

● Úterý 22. října: Daniel Hejl, Emílie Franče,

Julie Benešová, Linda Wendy Stehlíková, Ema

Urbanová, Jana Lásková, Sofie Spurná, Dieu Anh

Bui, Teodor Hohubec, Čeněk Paroulel, Daniel

Hašek, Rozálie Čáslavová, Richard Ballasch,

Lucie Cvalínová, Vilém Augustin, Filip Heger,

Martin Trsek a Jaroslav Fešar.

● Čtvrtek 24. října: Stela Kadlecová, Marian

Čermák, Tadeáš Novotný, Nikol Harajdová, Lotta

Hromková, Šimon Hodný, Amálie Blažková,

Damian Plis, Štěpán Brát, Josef Janoušek,

Matylda Procházková, Elena Škabrahová,

Veronika Úlehlová, Lara Nikol Žilová a Jan

Kasal.

Zuzana Peňová,

odbor kanceláře starosty

V září, říjnu a v listopadu proběhlo na radnici v Nuslích vítání nových občánků městské části
Praha 4. Vítala členka Zastupitelstva městské části Praha 4 Věra Příhodová (ODS), poděkování
za pěvecké vystoupení patří dětem z Mateřské školy Trojlístek, Mendíků a také Střední škole
Kavčí hory.

VÍTÁNÍ
NOVÝCH OBČÁNKŮ

Ekologické hlídky vyrazí 7. prosince do

pěti vytipovaných měst (mj. i do Prahy 4)

a budou lidem poskytovat informace o tom,

proč je dobré třídit nápojové kartony, jak

na to a k čemu se pak využívají.

Ekohlídky najdete před OC ARKÁDY

v okolí zastávky MHD č. 188,193 směrem do

Nuslí, u křižovatek Krčská x Antala Staška

a K sídlišti x Kaplická a budou  se pohybovat

s maskotem, nápojovým kartonem Tomem,

který se bude věnovat zejména dětem. Další

tři členové týmu odmění drobnými dárky

z recyklovaných materiálů každého, kdo

vhodí do správné nádoby použité kartony.

„Vítám, že se Praha 4 účastní  tohoto zajíma-

vého projektu. Obyvatelé si ověří znalosti

v třídění odpadů a ještě mohou získat

zajímavé ceny,“ uvedl 1. zástupce starosty

Jiří Bodenlos (ČSSD).  

Navíc se lidé mohou zúčastnit soutěže

o fotoaparát, tablet či mobilní telefon. Stačí

zaslat snímek, jak vyhazují nápojový karton

do správného kontejneru, a zodpovědět

jako první správně kontrolní otázku. Hlavní

cenu – eurovíkend ve Stockholmu – však

mohou vyhrát lidé z celé České republiky

v dotazníkové soutěži. Podrobné informace

na www.kamsnapojacem.cz. 

S novým školním rokem přišlo vedení

ZŠ Nedvědovo náměstí v Podolí s novinkou

v podobě zřízení Centra pedagogicko-psycholo-

gických služeb v prostorách svých budov. Jeho

slavnostní otevření, které bylo zároveň spojeno

se Dnem otevřených dveří, proběhlo za účasti

starosty Pavla Caldra a zástupkyně starosty

Ivany Staňkové. 

Centrum nemá sloužit jen žákům Základní

školy Nedvědovo náměstí, ale je otevřeno

pro další zájemce, a to i z řad rodičů, kteří

potřebují pomoc při výchově a vzdělávání

svých potomků.

Projekt centra byl kofinancován z peněz

evropských fondů (Operační program Praha

– Adaptabilita). 

NOVÉ CENTRUM
PEDAGOGICKO-PSYCHOLOGICKÝCH

SLUŽEB

VYHRAJTE
ZÁJEZD DO ŠVÉDSKA
ZA TŘÍDĚNÍ
NÁPOJOVÝCH KARTONŮ



Celý projekt začal v květnu letošního roku

ve vybraných městských částech  (Praha 1,

Praha 17 a Praha-Klánovice). Na základě sesbí-

raných dat v první části pilotního projektu se

zatím jeví, že pro Pražany je třídění odpadů

důležitá věc. Nyní, po skončení prvního cyklu,

dochází k jeho prodloužení a zároveň rozšíření

o čtyři stanoviště v Praze 4: Choratická x Hlavní

(Záběhlice), Podolská (za vodárnou), Vavřenova

u Billy (Braník) a Pacovská x Jankovská (Krč). 

Celkem projekt zahrnuje 53 stanovišť a jeho

druhé kolo probíhá v termínu od 1. 11. 2013 až

do 30. 6. 2014. „Pevně věřím, že touto cestou

oslovíme širokou veřejnost, která ráda využije

možnosti třídit další komoditu na území měst-

ské části Praha 4, a aktivně se zapojí do tohoto

pilotního projektu,“ řekl Jiří Bodenlos (ČSSD),

1. zástupce starosty, a pokračuje: „Zároveň mají

obyvatelé Prahy 4 možnost zaslat podněty, kde

by podle jejich názoru měl být kontejner na

sběr plechovek umístěn.“ Podněty a připomínky

zasílejte na e-mail: eva.simkova@praha4.cz, a to

nejpozději do 31. 12. 2013.  

Společnost Pražské služby, Magistrát hl. m. Praha a MČ Praha 4 ve snaze rozšířit
systém sběru tříděného odpadu pokračují v pilotním projektu ve sběru nápojových
plechovek.

servis
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ZÍSKEJTE NEVIDOMÉ OSOBY
JAKO SVÉ ZÁKAZNÍKY

Sdružení Okamžik pořádá semináře pro

podnikatele, kteří by rádi rozšířili svoji cílovou

skupinu zákazníků o nevidomé osoby. Zrakově

postižený konzultant a jeho vidící spolupracov-

ník na místě poradí a v následné zprávě

doporučí, jaká technická, organizační a jiná

opatření se mají učinit, aby se nevidomí lidé

mohli stát klienty, zákazníky nebo dokonce

spolupracovníky. To vše zdarma v rámci pro-

jektu podpořeného z evropských prostředků

„Nové příležitosti pro zaměstnání osob s těž-

kým zrakovým postižením“ (Operační program

Praha – Adaptabilita). 

Seminář se může konat na pracovišti nebo ve

sdružení Okamžik, Praha 4, Na Strži 1683/40,

kde se můžete seznámit i s větším počtem

pomůcek pro nevidomé nebo se zajímavými

keramickými výrobky nevidomých z dílny

Hmateliér.

Kontakty: e-mail: v.svobodova@okamzik.cz.,

tel.: 603 511 167, 233 379 199,

www.okamzik.cz,

www.nevidomimezinami.cz,

www.hmatelier.cz

I když média nedávno informovala o nálezu

různých částí ženského těla v blízkosti Vltavy,

kriminalisté 1. oddělení Odboru obecné krimi-

nality SKPV KŘP hl. m. Prahy se snaží rozřešit

podobný závažný zločin starý dva roky.

Obětí se stala žena ve věku 40 až 45 let,

vysoká 170 až 175 centimetrů, střední štíhlé

postavy, světlé pleti, mající světle hnědé vlasy.

Žena zřejmě požívala ve větší míře alkohol a její

horní čelist byla osazena zubní náhradou, tzv.

můstkem. V dolní čelisti měla jen 6 zubů

a s kazem.

Dne 6. prosince 2011, poblíž křižovatky

Dolnokrčská x Branická, došlo k nálezu

jejích horních končetin, dne 24. prosince 2011

v Praze 3, poblíž ulice Pod Krejcárkem, byl nale-

zen trup, dne 29. ledna 2012 v Praze 8, poblíž

ulice Pobřežní, byla nalezena hlavy oběti a dne

25. dubna 2013 v Praze 9, poblíž ulice Kolbeno-

va, dolní končetiny. 

Jakákoliv informace k ženě uvedeného popi-

su, která od počátku prosince roku 2011 do sou-

časné doby nebyla viděna ve vašem okolí, může

být důležitým pojítkem pro policisty při pátrání

po totožnosti oběti uvedeného případu. V přípa-

dě jakýkoliv informací můžete volat na linku

158, popřípadě na mobilní telefon: 731 553 155,

popřípadě napsat na e-mail: vrazdy@seznam.cz.

Sněhurka tančí se závodníky je název

zábavného odpoledne pro děti, které se

uskuteční 30. listopadu od 15 do 17 hodin

v KC Novodvorská. Program přinese plno

her, soutěží, zpěvu a tance. Na koloběžkách

přijedou zpěváci, přivezou Mikuláše

i Sněhurku.

A kdo přijde v sněhurčím kostýmu, vy-

hraje dvě vstupenky na premiéru pohádkové

hudební komedie Sněhurka a sedm závodní-

ků. Vstupné 70 Kč.

SNĚHURKA
SI ZATANČÍ
SE ZÁVODNÍKY

POLICISTÉ PÁTRAJÍ
PO TOTOŽNOSTI ZAVRAŽDĚNÉ ŽENY

V PRAZE 4 ZAČAL SBĚR
NÁPOJOVÝCH PLECHOVEK

Poznáváte tuto ženu, oběť násilného činu? 
Vizualizace: Policie ČR

Fo
to:

MČ
 Pr

ah
a 4

.

Speciální nádoby s horním výsypem o objemu 1100
litrů jsou určeny pro sběr nápojových plechovek.

Evropský sociální fond Praha & EU: Investujeme do vaší budoucnosti
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SOUTĚŽ
O 5 DÁRKOVÝCH POUKÁZEK 

VÝHERCE Z LISTOPADOVÉHO ČÍSLA (správná odpo-
věď – podle Atlasu lidského těla – c, 7,5 litru):
IVANA DERÉOVÁ. Gratulujeme!

Společně s nákupním centrem Arkády Pankrác
přinášíme soutěž o pět dárkových poukazů v hodnotě
500 Kč. Stačí jen správně odpovědět na jednoduchou
otázku.

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA:
V jaké nominální hodnotě Arkády

Pankrác nenabízejí dárkové poukázky? 

a) 100 Kč b) 500 Kč c) 1000 Kč

Nápovědu naleznete na
www.arkady-pankrac.cz

Poukázky získají 5., 15., 25., 35. a 55.
správná odpověď, zaslaná do 6. 12. 2013
na e-mail: martin. dudek@ceskydomov.cz.

Pozorný chodec procházející branickou

Ohnivcovou ulicí si na jedné z vil všimne umís-

těné dělové koule. Jde o militaristickou zálibu

majitelů? „Kdepak, náš dům postavil architekt

Kolář částečně ze zdiva domů vedle Prašné brá-

ny, které musely ustoupit nové výstavbě.

A v něm nalezl dělovou kouli ze švédských vá-

lek z roku 1648, kterou umístil na fasádu,“ vy-

světluje majitel domu Pavel Svoboda. Vila nese

navíc zvláštní jméno – Na Hladomoří. „V pamě-

tech Zikmunda Wintra je uvedeno, že poblíž na-

šeho domu se v rokli místního lesa ukryla sku-

pina švédských vojáků. Rakouští vojáci je obklí-

čili a nechali zemřít hladem. Proto ten nápis.

Tehdejší Okrašlovací spolek pro Jiráskovu čtvrť

stanovil, že každá ulice a každý dům musí být

pojmenovány po některém díle Aloise Jiráska.

Náš otec se tomu vzepřel, nechal původní název

a za to byl z Okrašlovacího spolku vyloučen,“

vzpomíná Pavel Svoboda, autor několika detek-

tivek. Název Hladomoří byl dále trnem v oku

kolaborantům za druhé světové války, protože

podle nich bylo nepřípustné propagovat hlad

a železná koule patří přece do sběru. „A ani po

osvobození nebyl klid, soudruzi říkali, že není

možné v době, kdy se úspěšně buduje socialis-

mus, připomínat hlad. V čase porevolučním za-

se někteří rádoby demokraté chtěli, aby se nápis

změnil na Nová Svoboda. Zkrátka, Hladomoří

pořád  někomu nebylo vhod. Otec se však nedal

a nápis je tam dosud a já, jeho syn, doufám,

že tradici udrží i moji vnuci,“ uzavírá Pavel

Svoboda. (md)

Ústav sociálních služeb Praha 4 pořádá pro všechny zájemce v pátek 6. prosince jednodenní zá-

jezd do předvánočního Norimberku, proslavený vánočními trhy. Můžete dokoupit chybějící vánoční

dárky, ochutnat typické klobásky a užít si skvělý den na provoněném vánočním trhu.

Norimberk také nabízí velmi zajímavé historické památky, které můžete zhlédnout s průvodkyní.

Cena 790 Kč zahrnuje dopravu autobusem, průvodce a pojištění léčebných výloh. V případě zájmu

se hlaste u Radky Novákové, ÚSS-4, Podolská 31, nebo na tel.: 241 430 640, 241 434 160.

VYDEJTE SE DO PŘEDVÁNOČNÍHO NORIMBERKU

Arkády Pankrác si pro návštěvníky připravily

na letošní rok zimní ledové kluziště, které bude

v provozu denně od 9 do 21 hodin. Poprvé se

otevře 1. prosince a zabruslit si můžete až do

28. února 2014. Jednorázové vstupné je 50 Kč

a v areálu je připraveno zázemí s občerstvením

a půjčovnou bruslí.  

OD PROSINCE
SI ZABRUSLÍTE 
PŘED ARKÁDAMI

KOMU VADIL NÁZEV 
DOMU HLADOMOŘÍ?
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